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P:tOfl~fORII lEGII 
fO~IDUtUI 

FU~ICIJ.\R 
Aşteptat.il cu nerăbdare, Legea 
fondului funciar, prin modul cum 
este redactată. a produs mult mai 
multă nemultumire decît satisfacţie 
celor care au beneficiat de ea. În loc 
să restituie proprietăţile celor cărora 
le-au fost confiscate. legea a lăsat 
calea deschisă spre multe abuzuri. 
Tribunalele sint asaltate de mii de 
cazuri în urma aplicării legii, oamenii 
sînt purtaţi pe drumuri şi s~me 

imense de bani sînt cheltuite in 
procese interminabile. Lumea 
satelor a ajuns ca un cazan gata si 
explodeze, nemultumirile fiind 
aproape generale. 
Dar, în această harababurA 

de teren. Legal, dar din punctul de 
vedere al eticii ... Domnia sa ştie prea 
bine cîte necazuri au oamenii 
judetului,legatedepămînt. Acţiunea 

sa siA însă ca un contra-exemplu: 
dacă ar fi cunoscut toate chichitele 
legii. dacă ar fi ştiut să se descurce aşa 
cum a făcut domnia sa. mulţi n-ar mai 
fi venit eu jalbe şi cereri. Ar fi obţinut 
din start cîte l O ba, maximuJ 
prevăzut de lege. Mult mai mult decît 
se chiunie atitia si reconstituie din 
ceea ce au moştenit din moşi-strămoşi. 
Dar aşa este legea. . 
Da, totul ar fi perfect, dar ce ne facem 
cu alt aspect? Ne-au contactat tocmai 
ciţiva cetăţeni din Şagu, care reclamă 

generalizatA, există profitori care că nu li s-ar fi reconstituit integral 
ştiu si exploateze fiecare literă a dreptul de proprietate asupra 
legii. Pe cînd alţii bat treptele . pAmîntului, pe raza comunei. Aş.a că, 
tribunalelor, căutîndu-şi dreptatea iată alte semne de întrebare: fără a 
pentru cîteva hectare de pămînt sau contesta legalitatea demersului reuşit 
chiar mai puţin, moştenit din moşi- a1 domnului Rista, ne permitem să 
strămoşi, profitorii cautA şi punem o problemă: dacă, totuşi. au 
destelenescportitelelegii, în folosul dreptate şi aceştia? Atunci, logic, 
lor. Beneficiul• lor se baze.a.zl, de înseamnă că trebuie să li se 'facă 
fiecaredati,pelacrimilecelorrămaşi dreptate. De unde si primească 
nedreptăţiţi. Iar ei, cu zîmbetul pe pămînt? Normal, din acel excedent. 
buze, stau liniştiţi: doar au legea de Dar dacă, prin absurd, s-ar ajunge ca 
partea lor. În timp ce există mii de acel excedent să dispară? Sau, de ce 
oameni care se judecă pentru bucăţi si nu ne gîndim că dacă, ipotetic, 
de pămînt de cîţi va ari, profitorii comisiile ar fi acordattuturor dreptul 
pun mîna din start pe cîte 1 O ba. de la început, poate acel excedent nu 
Dacă se poate, pe loturi bune şi unde ar fi apărut deloc? Pentru că pămîntul 
se aranjeazA să apară în acte excedent este ... pămînt. nu cauciuc, si poată fi 
de teren. Ce contează că tocmai întins oricît, rezultă clar că, poate. 
acolo. de multe ori. mulţi şi-au primit ţeva o fi adevărat şi în plîngerile 
dreptul trunchiat, cînd excedentul a acestOF oameni. 
fosh .. 'Oilstruitwgrijăînscripc:epentru DoJD.Bul Rista, avînd şi o poziţie 
a le oferi lor, profitorilor, bruma de privilegiati, într-un post de unde a 
scoarţă a legalitAtii.·· avut o privire de ansamblu asupra 
Bineînţeles că tot ce am afirmat mai aplicării Legii fondului funciar la scara 
sus are aplicare şi în judetul Arad. judeţului, a reuşit, legal, să primească 
Existi chiar un caz celebru. dintre 10 ha pAmînt. Alte mii de persoane 
atîtea altele, chiar al juristului din judet nu au reuşit s1 primească 
Comisiei judetene pentru aplicarea ceea ce le-a apartinut. lată două 
Legii 18. Domnul Valeriu Rista a realităţi cu care trebuie să 
găsit calea de a primi IO ha de supravietuim. Cei ca domnul Rista. 
pAmînt bun în comuna Şagu. Legal, care au primit maximul prevăzut de 

. are toate atuurile de partea sa. A fost lege, au prol'itat din plin de aceasta. 
dc;clarat excedent de pămînt la Şagu. Ceilalti. care luptă pentru drepturile 
Domnia sa a intreprins demersuri lor. speră şi aşteaptă o lege a fondului 
pentru a-şi muta domiciliul în funciar care il le facă dreptate. în 
comună. Auzim că ar fi concesionat hi . numele străbunilor care le-au lăsat 
c . ar ştloc de casă. Ce mai. domnul . pămîntul. Oare s-ar putea să avem o 
Rtsta se pregăteşte si devină tiran astfel de lege de care să profite din 
de frunte la Şagu. după ce scapA de · plin t"'i? La unna urme· t""' ·-'") - ·w -1 p "' · t, ~,t cet m 
gnJl eserVICJ w a refectură. C"md drept trebuie să devinA profitori ai 
se va petrece asta,· e mai putin im- legii fondului funciart . . _ 
portant. Omulaob(inut, legal. lOha ŞTIREA EXPRESSO 

·-----------------------------------~ 
: STIMAŢI CITITORI !· 
1 1 :ea u~are a unor probleme administrativ-economic~, publicatia "ŞTIREA EXP~SS" 1 
l îşi va opri temporar apariţia. pentru cititorii noştri fideli anunţăm ci o parte dmtre 1 
1 redactorii noştri vor continua să scrie la o nouă publicaţie, "PUBLI EXPRESS", 1 
1 condusi de dl. Dan Pârvulescu în calitate de director-responsabil. Ziarul "PUBLI EX- 1 
1 PRESS" va apare În fiecare luni, putînd fi găsit la difuzorii particulari din oraş. 1 
1 Numărul de telefon al noii redacţii este 237142. 1 
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Conferintă de presă la C.C.I. Arad 

PREZENTAREA TÎRGULUI DIN 
VERONA 

/ 

Prin intermediul Camerei de Comerţ, firmele româneşti sint inl'itate să participe la acest tîrg 

Conform aşteptărilor Camera de "Electrica", Georgeta Oprea 
Comert şi Industrie a judetului Arad "Electrica". Radu Ibăruş "ARIS ". 
se dovedeşte a fi prima instituţie din Camera de Comert din Arad a fost· 
oraş care a uitat de moleşeala verii reprezentată de: Remus Tănase, 
caniculare, intrind serios în atributiuni. preşedinteleCCI Arad, Lucian PalcAu, 
În numai şase zile au avut loc trei vicepreşedintele CCI Arad, Nicolae 
conferinte de presA prilejuite de tot Groşan, director A.S.M., Ecaterina 
atîtea actiuni. rugul de agricultură Rădulescu. şef departament tîrguri şi 
AGROMA'94. vizitaunoroamenide npozitii. Andrei Ferenczi. referent. 
afaceri din Serbia şi în sf'uşit vizita Aorica Catavei, redactor la Orizont 
unei delegatii a rugului din Verona. Economic. 
Delegatia Yeroneză a fost formată din Delegatia italiană a flcut această vizită 
domnii Franco , Annechini. in scopul întăririi colaborării cu 
vicepreşedintele rugului din Verona, camerele de comert din România, 
Pompilio Perone, vicechestor al grupate în UNIVEST şi mai ales a1 

Veronei şi Paolo Lorenzi, C.C.I. Arad care are au statut 
reprezentantulCamereideComertdin . preferential. OI. Annechini a floot o 
Arad la Verona. scurtă prezentare a Tirgului din 
La conferinta de presA organizată cu Verona, în cadrul clruia au fost 
prilejul acestei vizite au fost prezenti infiintate de curînd trei noi societAti. 
reprezentantii camerelor de comert una dintre ele avînd ca obiect de 
din Brăila, Bihor, Hunedoara şi activitate dezvoltarearelatiiJorcutările 

· directori ai unor societAti comerciale 'Europei de Est. Această societate se 
din Arad; Cornel Coman '' Art De- va ocupa cu găsirea de facilitAti pentru 
sign' ', Adriana Gîndilă ''Optiplast' ', firmele est europene de a participa la 
Gheorghe Diaconu "Ditar". Mihai Tirgul din Verona, ajutînd şi la 
Rotaru ''TEBA'',Nicolae Mladin organi7.area unor Cuguri locale. 
"Tehnometalica", Marinele Nemeş Totodată vizita la Arad are şi scopul 
'' Arădeanca' ', Nicolae Băcanu de a "pune bazele unei aliante şi unei 

După jumătate de ·veac, · 
...... 

comuniuni de interese, av"md sarcini 
comune" în multiple domenii. 
SocietAtile comerciale din România 
sînt invitate, datorită facilitătilor cre­
ate, si participe la acţiunile rugului 
veronez. Cei interesati pot participa 
prin intermediul Camerei de Comert 
la sediul căreia vor obtine şi informatii 

· suplimentare. 
Vă prezentăm, pe scurt, cîteva date 
despre T"ug: Centrul European din 
cadrul iîrgului se va extinde la 
capacitatea de 2000- 2500 locuri. În 
anul viitor suprafata expozitională se 
va extinde la 120 000 metrii pAtrati. În 
1993 Centrul expozitional a găsit 29 
evenimente al un total de 120 de zile 
de expozitie. Suprafata totală vîndută 
a fost de 337 508 metrii pAtrati. aducînd 
un venit de 50.7 miliarde lire (peste 
300% fatA de anul precedent). în primul 
trimestru din 1994 suprafata netă de 
expunere ocupată a crescut al 10%, 
suprafata totală a expozitiei a crescut 
cu 7 .5%, numărul expozantilor a 
crescut cu 7%, numărul total al 
vizitatorilor străini a crescut cu 27% 
fată de aceaşi perioadă a anului trecut. · 

O.G.[J 

GLORIE ETERNA EROILOR DE LA 

Cujumătatede veac în urml. pe aceste 
· · meleaguri, sLau purtat lupte crîncene 

pentru apărarea pămîntului străbun. 
După întoarcerea. armelor impotriva 
foştilor aliati. trupele maghiare 
horthyste au lansat un atac furibund 
pentru forţarea cursului Mureşului. 
Toate fortele de care s-a dispus au fost 
mobilizate pentru oprirea agresorului. 
De glorie eternă s-au acoperit tinerii 
luptători din 8f8·numitul Detapment 
Păuliş, format din elevi ai Şcolii de 

• Publicarea contra valorii amenzilor 
care vor fi plătite in urma 
contra ventiiJor ra regimul circulaţiei 
a stîrnit vW-intre posesorii de 
permis de conducere. Referitor la 
acestea, putem preciza. dacA asta ii 
încAizeşte pe şoferi al ceva, cA 50 
% din valoarea lor va fi vărsată la 
bugetul primăriilor. pentru a fi 
folosită la executarea de amenajAri 
şi imbunătătirea mijloacelor de 
1emnalizare rutieră. 
• Anuntata grevă a aeroporturilor 
interne urma să atingă şi Aradul. 
Însă, dintr-lln anumit punct de 
vedere. aerooortul nostru tot este în 
grevA·. fiind închis . pentru 
modernizări. traficul de călători 
desflşurîndu-se prin Timişoara. 
• La conferinta de presA a Asociatiei· 
nationale a Consumatorilor de 
Energie din România s-a precizat 
că pretul de 42.4 S/MWh cu care 
RENEL-ul livreazA energia 
electricA către consumatori este cu 
3, 5 S mai mare decit pretul energiei 
electrice importate. lată de unde 
apar saiariile uriaşe ale femeilor de , 
serviciu din cadrul acestei tegii. 

-·' 
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' ofiteri din Radna. Cu riscul vietii. arădene, amintim sesiunea de 
aceştia au rezistat eroic, aducînd comunicări ştiintifice cu tema 
duşmanului pierderi masive. "Apărătorii Aradului'', desflşurată 
La implinirea a 50 de ani de la acele in Sala Festivă a_ Prefecturii şi 

fileglorioasedevitejie,urmaşiieroilor Consiliului Judetean Arad. În 
din septembrie 1945 s-au adu~at din continuareauavutloc,laMonumentul 
nou pentru· a comemora jertfa eroilor din Păuliş. o serie de festivitAti 
înaintaşilor. Din suita de manifestări militare şi religioase, intru veşnica 
comemora ti ve, organizate de un .. cinstire şi pomenire a eroilor care s-au 
nucleu de inimoşi supravieţuitori ai jertfit pentru apărarea pămîntului 
Detaşamentului, care s·au bucurat de · scump al patriei. 
întregul sprijin al organelor locale 

care stirnesc invidia lll!or profesori 
universitari .•• 
• Institutul pentru Calitatea Vietii din 
România a constatat el 30 % din 
populatie trăieşte sub pragul sărăciei 
iar în 40 % din aceste familii se 
consumă frecvent alcool. 
• Vameşii maghiari au confiscat 95 kg 
heroină la punctul de trecerea frontierei 

· Biharkeresztes, într-un camion care a 
trecut fArA probleme prin vama 
română. 

• Pentru admiterea în şcolile de 
subofiteri de politie, candidatii vor 
trebui să aibă media minimă la purtare, 
în liceu, de 8, vîrsta de maxim 25 ani. 
înăltimea de min. 1,70 m. stagiul 
militar satistlcut şi să fie cetAteni 
români. 
• Potrivit preşedintelui Băncii 
Nationale a Elvetiei. Fondul Monetar 
International ar putea da faliment, dacA 
nu renuntA la practica de relaxare a · 
conditiilor acordării de credite fostelor 
republici sovietice şi statelor est­
europene. 
• Banca de Stat a Germaniei. Deutsche 
Bundesba,nk, a anuntat Banca 
NationalA a României cli începînd cu 

data de 30 iunie 1995 va retrage din 
circulatie o serie de bancnote. Astfel 
vor fi retrase din circulatie bancnotele 
emise la 2 ianuarie 1960,la 2 ianuarie 
1970, l iunie 19.77 şi 2 ianuarie 
1980, cu următoarele valori: 5, 10, 
20, 50, 100. 500 şi 1000 DM. După 
depăşirea acestei date, bancnotele 
nu vor mai putea fi schimbate decit 
la banca Germaniei şi sucursalele 
sale. 

( 

•Potrivit ministrului finantelor Aorin 
Georgescu, la ultima şedinţă de 
Guvern s-a hotăril ca 10 societAti 
comerciale si fie restructurate prin 
na.rAnirali7.are. Nu s-a precizat însă 
numărul acestora. 
*Conform Hotărîrii de Guvern 
adoptată vineri, au fost anunţate 
valorile burselor şi ajutoarelor sociale 
în invăţămîntul de stat. Astfel, 
bursele de merit acordate studentilor 
la zi vor ti de 61 000 lei/lună. 'Bursele 
de studiu acordate studentilor la zi 
au un cuantum lunar de 42 600 lei. 
l.a studiile postuniversitare. st.lmele 
lunare vor fi de 61 000 lei. 
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~----------~-----------, In urmă cu o săptămînă · 1 -- ..... . 
A FOST "TAIATA 1 

PANGLICA" SOCIETĂŢD 1 
ARSICO PEPSI.COLA · : 

ţ.uni, 12 septembrie, a avut Joc general al societAtii ARSICO, 1
1 ceremonia oficială de inaugurare a Elyahim Davidai preşedintele. . 

societAtii romino- americane S.C. ARSICO PEPSI-COLAAr.ad, Alan 1 
ARSICO PEPSI-COLA Arad. Noua Quasha preşedintele concernului 1 
societate, in care partea americană Quadrant Pepsi-Cola, Aviad Meitar 1 
detine 70% din capital, va functiona preşedintele concernului Quadrant 1 
în incinta fostei intreprinderii pentru România. 1 
Refacerea, fostă Arconserv. Societatea ARSICO :va produce 1 
La inaugurare au participat: Cristian deocamdată băuturi răcoritoare 1 
Moisescu primarul municipiului Pepsi-Cola, urmînd ca pe viitor să se l 
Arad, Avram Crăciun prefectul -producA şi conserve. · l 

\.judeţului, Uviu Derban directorul O.G.Cl "J , _____________________ _ 
••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 
! Greutălile tranzitiei, l'arianta populistă ! 
• • • • • • • 

Omul ,i,cuponul· 
modelul slovac 

• • • • • • • 

·--·"., 

1 
1 

_.;· . ..:.·~--. 

. .. ..._ 
' 

• • . '·" -.·~~~-~ 

Este alnoscut faptul că fiecare dintre 
tArile europene ieşite din lagărul 
socialist a adoptat, sau e pe cale să 
adopte, propriul program de 
privatizare. Cele in care foştii 
comuniştii au rămas la guvernare, 
au ajuns la concluzia să impartA 
avutia nationalA la toată lumea pe 
sistemul "omul şi cuponul ... 

:Guvernul slovac al premierului 
• Meciar permite schimbarea acestor 
! bonuri pe bunuri de diferite utilită\i. 
• După ultimele informatii. oameni • • practici, cetAtenii slovaci~ folosesc 
• din plin de oferta unei societAti care 
! schimbă respectivele hîrtii de valoare 
• în cuptoare cu microunde. Ca 
! urmare, în saut timp guvernul slovac 
• se va putea mîndri cu ridicarea 
! nivelului de trai al populatiei. iar 
• noul sistem "omul şi alptorul" va fi 
! repede copiat acolo unde marea 
• privatizare n-a demarat inci. 
: Bineinteles, fiecare cu propriul spe­
• cific national care, întîmplător, va fi 
! strins legat de slăbiciunile 
• ''baciului'' din fruntea guvernului. 
! Transpunînd acest program pe plai 

mioritic, ştiind cA "românu-şi face : 
iarna car şi vara Săniută' '. în scurt • 
timp alimentarele de cartier vor fi ! 
luate cu asalt de cetAtenii care şi-au • 
vîndut .certificatele de proprietate ! 
emise de vechiul guvern, dornici să • 
profite şi de noul program, pe ! 
cupoane. al guvernului actual. • 
Acesta, ştiiJ)d de greutAtile financiare • 

' . 
ale populatiei, s-a şi gîndit la o metodA • 

PracticA de a înlocui costisitorul agent • 
·-~ termic din casele oamenilor. La ce • 

să-şimaifacăgrijiromânul, întrebînd • • . care societate ar fi profitabilă şi care- • 
i falimentarA, cînd poate lua frumos • 
cuponul, ·sau "actiunea·~. se! 
deplasează la primul birt şi o schimbă • 
pe lada de Săniutl alocată (48 de !. , 

· grade, guvernamentală), rezoJvînd • :·~ 

astfel problema combustibilului ! · 
pentru iarnA. • 
Ar mai rămîne de rezolvat doar : .... - ·.• 
problema traditionalului ''porc de • 
C ..x • " Ch . . • aacaun . esttunea tocmu se • ·"''< 
negociază. Un alt partid de stînga se • ~: ~ ~ · 
înghesuie Ja guvernare. · " ! . 

D.P.M.Cl • 
• • ••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 

O nouă statie PECO în judeţul Arad 

Staţia PEC~. Curtici 
La intrarea în Curtici, lingA intersectia spre Dorobanti, a fost datA în folosintA 
o noul statie PECO. Este un nou punct din lantul de staţii apartinind de S.C. · 
PECOS.A. 
Constructia a fost începută mluna octombrie 1993. fiitld dată iD folosintA in 
preajma sărbătorii de Sf. Maria Mici. Ea ocupă un spatiu de 5000 de metrii · ~ 
pătrap. · ... 

O.G.Cl 
• ••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• • • MICA PUBLICITATE • • 

landou şi sport, televizoare alb- ! 
negru. Telefon 268702. • 
• Vînd rafturi şi pult deosebite, ! 
pentru amenajare magazin. Telefon • 
231659 : 

• Vind pui setter irlandez. cu pedi­
gree, vaccinat. Telefon 231659. 
• Vînd maşinA de spălat Alba Lux­
Il. cu încălzi tor, stare excePtionalA. 
Telefon 220934. 
* Vînd pătuţ de copil, cărucior • 
• ............... ' •••••••••••••• !1 ..... • . .LL• ... 

'·OFERIM 
Prod~se de papetărie en gros ~i en detail 

. Le puteţi găsi la· · ~· · 
'"' .ţ, SABRINA 
Program: luni- Pineri între orele 8.00- .16._00 

Bd. Revoluţiei, Nr. 73 
•. Tel. 237.142 
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ZILELE: MUZICII 
ROMANE.ŞTI 

Pilannonica de Stat Arad, organizează în alin Ioachimcscu. 
perioada 20- 22 septembrie 1994 ediţia a Miercuri, 21 septembrie 1994, ora 18.00-
ll-a ZILELOR MUZICII ROMÂNEŞTI, RecitaJ PRO MUSICA NOVA, Adina 
după următorul program: Mureşan- pian, Lucia Florescu- percutie, 
Marţi, 20 septembrie 1994, ora 18.00 - Flavius Ţrif. clarinet, Mario Plorescu­
Atelierul de muzicii contemporană percupe. Invitat Gheorghe Pop- percuţie .. 
"ARCHEUS" cu: Anca Vartolomei- În pi"Ogram, lucrări de: Nicolae Brînduş, 
violoncel, Vasile Mocioc- clarinet. AdrianBorza, VasileHennan,Constantin 
Alexandru Matei- percutie, Marius Rapa. 
Lăcraru- vioară, Rodica Dănceanu- key- Joi, 22septembrie 1994, ora' 18.00. CON­
boards, Dorin Gliga- oboi, Şerban Novac- ·-··CERT SltvfFONIC. Dirijor Cristian 
fagot, Liviu păncean~o~- ·conducerea George Neagu. Program: M. Negrea­
muzicalii. În pro~a~ lucrări de: Macarie Rapsodia română nr.l, op. 14; A. Vieru­
Ieromonahul, L1v1u Dănceanu, Petru Suita în stil vechi; M. Andricu- Simfonia 
Stoianov, Doina Rotaru, Dieter Acker, nr. s. . ---------------
enne'I'JV.E · 'TIIIU~neE 
ltLE Jtm~Ul ltMD 

. . . 

Casa Misic'i-Bocu din Lipo'Va 
Situată în Upova. pe strada Nicolae 
Bălcescu nr. 21, constructia este 
ri,dicată în prima jumătate a secolului 
al XIX-lea şi transformată în jwul 

' anului 1930. Sînt remarcabile · 
interioarele, îndeosebisaloanele rotu 
şi galben, după culoarea tapiseriei, 
precum şi splendidele sobe din 
poqelan, iD stil rococo. În prezent, 
casa este sediul muzeului, incluzînd 
colectia de artA Vasile Varga şi 

Eleonora Costescu. 

Castelul Mociony din Bulci 
Situat la marginea satului Bulci, apa$ănd 

, comunei Bata, în apropierea Mureşului, 
. castelul a fost construit ăn prima jumătate · 

a secolului al XIX-lea. Aspectul actual îl 
primeşte în anul 1860, cînd devine 
reşedin\1 a familiei Mociony. Corpul cen­
tral, etajat, se incadreazii în stihii neoclasic 
simplificat. Cele două aripi, numai cu 
parter, sînt situate în linie cu fatada. În 
interior, remarcabile sint cale patru saloane 
mari şi impozantul hol de la intrarea 
principală. Castelul este inconjurat de un 
parc cu stejari seculari. 

enn:e1'lVE: TimJC)T:JeE: 
.· ltLE . nmRJeJPJULtiJ lllUW 

Catedrala Romano-C atolică 
Situată pe Bulevardul Revolutiei m. 
96 A. catedrala catolică a fost edifica ti 
în anii 1. 902-1904, în stil renascentis. 
Intrarea principală boltitl este 

. · dominată -de ooloane· masive, care 
încadreazl frontispiciul semicircular: 

, În acesta este aşezată o copie 
remarcabilă a sculpturii "Pieta" de 
Micbelangelo Buonarotti, aflată în 
Catedrala "San Pietro" din Roma. 
Turnul, înalt de 56 m. impresioneazl 
prin masivitate şi monwnentalitate. 

Clădirea Primăriei ri Prefecturii 
' Situată pe Bulevardul Revoluţiei nr 75, 
clădirea coostituie unul dintre cde mai 
impunătoaremooumeutealemunicipiului., 

Ridicată ÎD anii 1872-1876, ÎD stil 
renascentist, dupA- planurile arlutectului 
anldcanJ>ac<rFrancic;c,dădireasemnardi 

prinannooiaf$dda'şimooumentalitalea 

holului interior, prevăzut w vitralii 
repreze:otîndanotimpuri]e, aeatedeSever 
Fren~ Tumul ceotral. ibalt de 54 metrii, 
este prevAzut aa un orologiu. adus ib anul 
1876 din B~. Piaţa din f$ dădUii 
coostituieunansambluadlitedwalcxmpus 
ibamcordantl w rigai1e ~ooale · 
ale clasicismului. 

C"IŞtlgătorul noulua concurs orgamzat în P---------------_1\l_R_ -1 ~-• sponsorizarea fumei DANSIL TOURS din 1 l'A "ON DE P'ARJICIP'ARE ITimişoaraestedoamnaDianaCorbeadinDeva. 
1-\L.: 1-\ 1-\ • 1 care este deci beneficiar& unei excursii în Yu-

1 NUME • • • • • • • • • ~ goslavia. O aşteptăm la redaC\Îe pentru a pri~ 
1 : 19 1 indica\iile necesare intrării în poseSia 

PRENUME • • premiu ui:Sporuorul concursului. este jirllfiJ 1 • septembrie- J de turism DANS IL TOURS din Timişoora. 

1 ADRES : . 25 - ·: · J :t;,f~lfn::; J'e~~lfJI:~~:J/:::'So:.a::: 
Il. . ... septembrie 1 înz.oMBelgrad.lnAradinscrierilese.(acla 

2 . · - •· '1/irma ALBATROS, str. Grrgore 1 · . · , • · • . 1994 1 Alexandrescu nr.36, tel. 657-212929. 
3. .. .& IJ~U.&.Y• Tot prin DANS/L TOVRS se fac excursii 

· ~- .. -------.. - .. ---- săptăminalein Turcia, cuaut«are wwderne 
.,1. De unde a pornit Crlstoror Columb pentru a descoperi America? Romttlllrs. 
• Dln ce localitate spanioli? · ___ ,....-------.-. • • 2. Unde a rost Instalat primul radlotelerondlnlumecaref'unt1loneazl 
• eu energie solară? -
: 3. Care este tara ce detine primul loc În producţia de struguri şl 
• vinuri? 
• •••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• , ~ 

DON QUIJOTE DE LA ŞPAN 

Cînd a pArAsit strungul pentru prezentafărAteamAiolume,arevenit, 

••ştefan Gheorghiu' ', începînd să apoi i-a dat în cap să facă afaceri. El cu 
producă şpan cu stiloul, umflîndu- traficul de inOuen\ă, al'ii cu banii. În 
se la propriu de prea plinul fiintei timp record, a reuşit performanta să 
sale, DON QUUOTE DE LA obtinA o autoriza,ie pe baza·unei legi 
ŞPAN a crezut că l-a prins pe care nu prevedea ce a cerut el. în plus • 
Dumnezeu de un picior. Nu a ştiut el pentru aproape doul hectare de teren, 
prea bine de care. dar asta oricum a obtinut imensa chirie de vreo·şapte 
nu a contat prea mult. Ipochimenul bani şi ceva pe lună pentru fiecare 
a început apoi si dea iarna metru pătrat. OONQUUOTE DELA 
tovArAşeşte în tovarAşii ingineri ŞP AN a fost aproape multumit, numai 
agronomi, umplîndu-şi la fel de că a intervenit un scurt-circuit. El, care 
tovărăşeşte portbagajul maşinii era obişnuit cu patronatul încă de pe , 
proprii sau pe al celei a redactiei, de vremea comuniştilor. cînd îşi îngrijea 
la caz la caz şi imprejurare la sera cu muncitori plAtiti. în strictă 

împrejurare. cu păr\i ale contradictie cu preceptele celei mai 
gnindioaselor recolte de tot felul drepte şi umane orinduiri, aşa cum 
prevAzute cu clarviziune şi geniu de le-a învAtat, de altfel. şi la "Ştefan 
documentele de partid. C'md era Gheorghiu", s-a văzut pus la punct. 
portbagajul prea gol, avea el grijă să . pentru moment. de un primar care 
fie ziarul partidului, organ 1D acţiune . dorea să instaureze legea şi să-I pună 
perpetuA, plin de critici. Drept să plAtească cit trebuie pentru terenul 
urmare, încă se mai bucură de lui. Şi, pentru a fi tacîmul complet •. 
''binecuvîntări'' din · partea a mai apărut o bătrîni cu o rudă, cu 
specialiştilor beşteli,i. acte care dovedeau el pămîntul pe 
Dar, dupăceaaflatelprindecembrie · care tocmai puseseelmînaleaparţinea . 
1989. cA .s,e. întîmplă ceva la ' de drept. FIÎDd vorba de intravilan. 
Timişoara, apoi a tuns-o din Arad Legea 18 (nu aia cu veniturile ilicite ... ) 
inainte de a-i pune vreunul din faliti le dă dreptate, iD ciuda proptelor şi 
pielea pe blit. s-a lAmurit rapid cum · banilor lui OON QUUOTE DE LA 
stă treaba. Cind şi-a dat seama el ŞPAN. 

nimic şi nimeni nu-i periclitează Bineinteles că legea îşi urmează rursul. 
"preţioasa osînză iar şoricul şi-1 poate Pentru a o ajuta, însă, OON QUUOTE 

DE LA ŞPAN caută noduri iD ori~ 
papură îi cade în mînă. Mai trage cite 
un articolaş pe strung, mai combate, 
poate de multe ori cu ajutorul vreunui 
apropiat care ii realizeazA finisarea. 
doar-doar o ieşi ceva. Apoi, pentru a 
nu pierde timpul, mai reuşeşte să se 
simtă ca un adevărat strungar la 
conferinte de presă organizate de 
institutia care a ocupat pavilionul 
firmei de unde a pornit spre marea 
intelectualitate. cu ani in urmA. 
Bineînteles că este singurul care nu 
sesizează ridicolul de care se acoperă 
şi care-I pătrunde prin toti porii. Dar. 
ca şi orice Don Quijote care se 

respectă. DON QUUOTE DE LA 
ŞPAN trăieşte departe de realitate. 
Ultimul lui protejat este un ind,ivid 
care a ştiut să facă legea să-i lucreze 
in beneficiu, punind laba pe 1 O ba de 
teren intr-o comună de lîngA Arad, 
cu care nu are nimic de-a face. Cu doi 
.ani în urmA, acelaşi individ a mai 
trecut un hop, tremurînd ca varga. 
Poate va mai tremura, pentru el ii 
anuntAm pe amîndoi că ne-au 
contactat deja citeva persoane care 
nu şi-au primit, acolo, pămiotuJ la 
eare aveau dreptul, contrazicînd 
remarca protejatului lui DON 
QUUOTE DE LA ŞPAN. Aşa el ... 

ee"~ 

·-----------------------------------· DIN CAUZA ALIMENTELOR, 38 
DE INVITAŢI AU FĂCUT _ 

TOXIINFECŢIE ALIMENTARA 
.... 

CINE SINT ''EROII'' NOSTRI? 
. . ' 
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1 
1 
1 
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La sediul Sindicatului PROPACT primăriile comunale, care şi-au cum s-a tlcut cu comunim~ul. că voi 
sosesc zilnic oameni necăjiti şi însuşit. nici mai mult nici mai putin · avea parte de fericire veşnică. 1 
nemultumiti din toate comunele decit 10 ha de pămînt. Domnul preşedinte Ion lliescu, iJ 
judetului. care nu au primit nici o Se ştie foarte bine că în România ultimul mesaj Către tarA. spunea el 
palmădepămiot-cutoatecăaucase dinainte de război, primeau 10 ha tAranii sunt purtaţi pe la primăriil 
şi tocuiesc de multi ani în acele pămînt numai cei ce se distingeau pe prefeduri şi tribunale, unde pierd timft 
comune - motivul fiind că nu au cîmpul de luptA. săvîrşind acte mari bani şi se necăjesc. Suntem de acont 
lucrat iD CAP. O mare parte din cei de vitejie. Aceşti domni, care au cu domnul preşedinte Ion llit:scu. înst 
ce ne caută au lucrat 30 de ani in primit pămînt in mod • 'legal'', cum ştim cA numai dînsul ar putea sl n1 
zootehnic şi munci grele, însă nu au spun dînşii, în nişte localitAti cu care spunA cine sunt cei ce-i poartă P1 
primit decît 0,5 ha. · nu au nici o legAtură nici în vis, ce · drumuri pe \ărani şi-i batjocoresc. C3 
Sindicatul PROPACT a sesizat prin fapte mArete de vitejie or fi făcut în ce se întimplă acum cu tlraniî nu fa, 
presă că datorită abuzurilor flcute "epoca de aur" ai căror constructoei decit sA acumuleze multe nemulţumi 
de unele persoane din Ministerul 'zeloşi au fost? , · care vor degenera în stări grei 
Agriculturii (cum a fost eazm O-lui Noi îi sfătuim ~aceşti' proprietari controlabile. . . 
ministr\J Oancea), cerem să se. de ocazie să nu se bucure, că nu vor· NICOLAE CHIRILĂ 1 
cerceteze faptul că şi noi avem nişte stApini acest pămînt luat prin abuz şi Prefedinte al Filialei Arad a 1 
.. miniştri" pe la Prefectură şi înşelAciune. să nu-şi facă iluzii. aşa sindicatului PROPACT 1 ·------------------------.. ..._ ... ___ ....,~-~---· · Păli d ... d..., · . md1 vwu-n ceru gum, om cauza umnu 

tura e OSID a aacares-aobişnuitsAiingl.Dinaceastă 
Disperat că nu-l mai bagă nimeni in 
seamA, o meclA de sumokan buhlit, 
se ia din DOU de .. foaia" noastră în 

ziarul adevArul de joi. Figura asta de 
puşcăriaş jugănit. ne consideră • •o foaie 
. imun dA • '. La drept vorbind, imund e 
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acuzA are mereu mania să-şi facă 

"tabula rasa" aşa mic şi umflat cum 
este, ca un butoi de bale şi venin . 

GICU CIOSVÎRT ARUO 

În sala CAminului Cultural din Mişca 
. a avut loc o mare nunti-mare. cu 300 

invitati. Familiile MO\ şi Ciupe au 
. serbat cununia copiilor lor. însA. din 
păcate, începmd din noaptea nuntii şi 
chiar după două zile de la aceasta, în 
total 38 de nuntaşi au suferit urmAri 
mai pu\in plAcute. Pe scurt. aceştia au 
contractat o toxiinfectie alimentarA, 
concretizatA în -greatA. vărsături, 

cefalee, astenie şi diaree. Din fericire •• 
toate cazurile au evoluat favorabil, 
fiind rezolvate la dispensarul ·local. 
lnsă pentru a elucida cauzele aceslela. 
Inspectoratul de Poli\ie Sanitară şi 
Medicină Preventivl Arad a recoitat 
probe din alimentele servite la masă şi 
de la boln"vi. 
În final, s-a stabilit că de vini au fost 

. alimentele, iD speci~l preparatele din 
carne de porc, prAjiturile cu creme şi 
preparatele cu brioză. Mîncărurile au 
fost gătite incepind cu douj. zile înainte 
de nuntă, fiind apoi depozitate în -fel 

de fel de locuri, pe unde s-a putut. Doi 
"bucAtari" din Cbişineu Criş, 

, .. specializati" 1D nunti, au preparat 
· alimentele. Aceştia nu au IIMlt nici un 
control medical. cum ar fi fost normal. 
Carnea de porc provenea dela animale 
sacrificate ÎD gospodărie. · flrl a fi 
analizată. lată cîteva posibile explicatii 
ale accidentului de la nunti, în opinia 
inspectoruluişefadjundall. P.S.M.P.; 
dr. Florin Bănescu. Cu t~te el au fost 
cele 38 de cazuri de toxiinfectie 
alimentară. totul s-a terminat cu bine. 
Rămîne iod semnul de întrebare 
referitor la modul de preparare a 
alimentelor la aceste nunti mari. După 
cum spunea cineva, nu este de mirare 
faptu_tcă s-a intimplat ce s-a ÎDtitnplat 
la Mişca, de exemplu, ci este de mirare 
că nu se produc asemenea fenomene 
nedorite mai des, pentru că în multe 
cazuri sînt întrunite elementele 
favorizante. 

S.T.[J 
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A inceput campionatul şi pentru UTA 

A FOST SPARTĂ GHEATA-
Să speram câ nu·i doar o simplă copcâ · 

UTA·Intar Sibiu I.CJ (0.0) 

'Statlwn: UTA. GilzOft: aceklll. Ti"''l: norm. Spectatori: AproximtJtiv 2500."" 
UT A: Si nucu 7- Sz.ell 7, Orad 6,5, GrddintJru 7. Dronca 6, 5- Bolol 8, Conq 6 
(1f!in. 56 Plisca. 6,5), Ra_du_ George 8, StuptU ~ Mitu 7,5, '(Frluz6. 
Dtr. tehnic: N1colae Dirmtnsa. - · -. · ' ,_ .... . _ _,. . 
Antre11ori: Gheorghe Borugi1 1i Marul Coral ·· ··· ·- ·· · -, :~ -·-: ·· · · · ·- · 
ltater: Blid· 1Uvan, Cr. LaW, GUlvan, L.Colora, Cr. SawJ, Zotindl, MiJigdril 
(min. 80 Tobo&u-u), Maiu-- Vif.sîi (min. 87 M. Sz.egludi), C. Pop4. 
Antrenori: Florin Haiagian fi Petrt Purima . · · .. ' 
Au arbitrat: lo11 Danciu din Pe~ro~ani la centnt, ajutat/a linie de Aluolldru 
Roka din Bucurqti fi Ioan Constantinescu din Craiova. _ . . 
Şuturi III poart4: 7-6. Şulllri "e poartiJ: 7-4.Cornere: 6-J · · 
Carton111e galbe11e: Sl14par(min. 6). Moier(min. 8), ZolinciJ(min. min. 41 ), SzeU 
(min. 67). Boto1 (min. 69), 'Mitu (min. 78) 
A rurct~l: Mitu (min. 72) · · 
Pe banca de nurvt la U/'A mtJi erau: han. Juncu fi Nini ~ 

în fată. 
Ciudată inovapa lui Gigi Borugă. de a-1 
urca pe Stupar la mijlocul terenului. Stupi 
a acoperit bine terenul în zona lui, dar îi 
trebute o mai mare atentie la pasc:. 
Fllmul )oculut. pe scurt: 
Meciul mcepe prmtr-o dominare.uşoară a 
gazdelor care combină în jumătat~ 
sibiană dar cu putine faze de poartă. In 
min. 10 Ţîrlea ratc,cză interceptia la 
centrarea lui Mitu. In replică oaspelii 
ratează şi ei deschiderea scorului m 
min.l7, prinC. Popa. In min. 19 centralul 
l. Danciu. care a arbitrat groaznic de prost 
acest meci, e\ită să-I sanc{ioneze cu 
cartonaş pe Cr. Lazir care-1 opreşte prin. 

Mai bine mai tîrziu deCI"t niciodată! Prima 
victorie a textiliştilor în acest campiont a 
venit la o lună după începerea acestuia. 
Tirziu. după aprecierile suporterilor. Nor­
mal, dacă stăm să vedem cînd şi cum au 
început pregătirile, valoarea şi 
componenta lotului. Tensiunea acumulată. 
datorată insucceselor din primele patru 
etape, au pus echipa în situatia de a aborda 
fcest meci cu crisparea şi motivatia unei 
bătălii fmale.Această \ictorie a fost pentru 
toti un doping moral în primul rînd. un 
eşec nefericit ar ar fi pus echipa într-o 
stare de k.nock-down din care nu ştiu dacă 
u-ar fi revenit în acest tur de campi.Qnat. 
Toată acestă stare de stres se simtea şi în 
tribune, o stare explozivă plutind parcă în 
aer şi refuz să-mi Imaginez ce ar fi urmat 
dacă unul dintre jucători ar fi gafat (din 
nou) în apărare iar medul ar fi fost _pierdut. 
Pentru că trebuie inteles, nict nenii 
spectatorilor nu pot fi călăriti la 
maxim.Golul lui Mitu a fost supapa de 
refulare. Explozia de bucurie la înscrierea 
golului şi mai ales 11UUlifestirile arătate 
după meci sînt lesne de inteles. dacă 
{inem seama că 811 loc după o lună de 

A. . IEŞIT SOA.RELE ••• fl PE ULI'f A. 

aşteptare. 

Meciul în sine nu a fost mai spectaculos putine dect"t la alte meciuri. în schimh 
dect't altădată, cu ocazii de poartă mai ambitia cu care lJf A a abordat acest joc 
• • • • • • • • • • • • • • • • • • • ne aminteşte de unele meciuri din toamna 
• trecută. Majoritateajucătorilor au arătat o 
• Declaraţii după meci! ambitie de a cîştiga pe teren, pe care o 
• • _~aşteptam de mult. De remarcat forma 
• Florin Halaglan antrenor principal• bună demonstrată de Boloş. care sîmbătA 
.InterSibiu "Meci tipic de campionat. • a fost cel mai bun de pe teren, revenirea 
• pecarel-acîştigatecbipacareamsistat• lui _Ra_du _George, lidet:W de drept al 
• mai mult. Atacantii noştrii, pur şi • ecb1pe1, Smescu cu tret interventti de 
•sim(>luau fost figuranti. în loc să tragăe e:cce~ielaşuturilevi~lentetras_edeoaspeti 
• după ei echipa''. • ŞI mat ales de evolutia tot mat bună a lui 
• Gheorghe Bor111i antrentW princi- • Grădinaru care joacă cu dezin voi tura unui 
•pal UTA "Mă bucur că am cîştigat• titularcosacrat.Atentieînsăla"tloricele" 
:acest meci. Felicit din echipa noastră • Gascoigne ! 
• pe Radu George şi pe Boloş. Sper să • O atentie specială trebuie acordată lui 
• continuăm evolutta bună, cu toate că! - Mitu care o reprÎză şi jumătate a fost 
.juC;~m m~ mult pe CO!Jtraatac. Nu prea • anihilat de micutul Tîlvan ce se tin ea ca 
• 1m1 con vm aceste arbltraJe. Dacă ne-ar • scaiul de el. L-a scăpat însă de două ori 
• fi arbitrat pe noi aşa la Rapid, sigur am • suficient pentru percutantul atacant ca î~ 
• fi cît ti gat. Avem probleme cu lotul. • min. 12 să înscrie o dată şi să fie la un pas 
• Săptanîma asta încercăm să aducem • de majorarea scorului în fmalul partidei, 
• doi jucători. Pe Tătaru de ta CPL şi • cînd şutullui a fost respins în extremis de 
• încă unul din Bucureşti, pe care il• Blid. Este e\;dent că atacul textilis este 
• aşteptăm în curînd''.. • tOlai dependent de forma ori de capriciile 
• • • • • • • • • • • • • • • • • • • lui Mi tu şi că acesta nu are cu cine conlucra 

fault din spate pe Ţîrlea. Portarul Blid îşi 
confirmă valoarea respingînd şuturile 

. năpraznice trase. din afara careutui, de 
Stupar şi Boloş în min. 24 1i 28. In min. 29 
mingea trimisă cu capul, din plonjon. de 
Grad este respinsi cu greu de 
fund aşi. Ultima mare ocazie a primei 
reprize este ratati de sibianul Văsîi în 
min. 32al cărui şut esterespinsdeSinesw. 
Repriza secundă debutează cu o ratare a 
lui Cor-as. care se bîJbîie în faţa portii 
adverse. Blid se remarcă din nou. in mÎ[I. 
65,la şutullui Boloş de la 20 de metri. In 
sfîrşit la o fază ce nu prevestea nimic, 
mingea circulă pe traseul Grădinaru, 
Stupar, Szell, acesta din urmă centrează 
în careu de pe linia de fund, pînă la Mitu 
care preia şi apoi cu o superbă foarfeCă pe-. 
spate, catapultează mingea în coltul lung 
al porţii lut Blid. 1 la O. P"mă la sfîrşitul 
jocului. Sinescu mai respinge o dată de la 
vinQu mingea şutată de L. Cot ora de la 25 
m. In min. 87 acelaşi Blid respinge cu 
dificultate şutul tras de Mitu din interiorul 
careului. 

O.G.O 
Qi•izia B rD Unde d~i şiu _n_d_e_c_r-ap_ă_/ ________ __,;;;. ______ _ 

AS CPL ARAD • AS M~RUL PARO,ENI o· 1 (o· o~ 
* Minerilor le prieste Aradul • 

'Stadion CPL • qazon excelent • Timp noros • Spectatori: aproximativ 450"' 
• CPL Arad: Mtmea, Şulea, SterinJcă, Molnar, Ianoş, Condrea, Ardelean 
(Vizitiu), Csipkar, Titaru, Erdet. Awam. Antrenor: Mlroslav Vidac. • 
MINERUL Paroşeni: Oprita, Dodenciu, Cloari, Haociuc, Totb, Nicreali 
(Ta lot), Vlad, Al dea (Vesa), Mlebiluş, Mltroran, Treistaru. • Arbitri: Gh.Grll 
(Bocşa)-la C~Tlru, ajutat la tuşe de Sorin Costadrl (Boc::şa) li Mircea Medan 
(Reşfţa). • A inscris: Tre!staru (min.S9) • Cartonate plbene: Cslpkar p 
Michiluş 

CPL poate să se considere o echipă 
· ghinionistă, după ce a controlat 80 de 

minute Jocul şi şi-a a-eat o sumedenie de 
ocazii cît roata carului. Practic, mingea a 
refuzat să intre în poartă. 
De cealaltă parte. Minerul Paroşeni s-a 
dovedit o echipă matură, cu jucători care 
j93că de ct"\i va ani împreuni şi cărora le­
aintratioreflexnişte automatisme de joc. 

în prima reprizA, după 10 minute de 
tat~~e, lemnarii beneficiază de nişte 
OC8ZI1 clare de gol. În min.l2 Csipkar 
min.l6Şulea, min.25Tătar, dardefiecar~ 
dată portarul Oprita a reuşit să rezolve 
situaţiile limită în care s-a aflat. 
Repriza a doua debutează cu echipa CPL­
ului la cîrmă, minerii cedînd deliberat 
mijlocul terenului şi mizînd doar pe cartea 

contraatacului. lntr-o astfel de situa~ie. în 
superioritate numerică şi la o 1eşire 
neinspirată a portarului Mîmea, Treistaru, 
din afara careului de 16 m reuşeşlc: să 
înscrie singurul gol al meciului. 
fi urmat un adevărat asediu la poarta 

_ norocos ului Opriţa şi cînd acesta nu a mai 
avut ce face. s-a opus bara transversală. 
A~a s-a întîmplat la faza lui Csipkar din 
mm.70. 
Dacă în- prima reprizA arbitrajul a fost 
competent, în cea de-a doua au înclinat 
steagul în favoarea oaspeţilor, neacordînd 
un 11 metri clar ca lumina zilei la o 
pătrundere frontală în careul oasj>elilor. 
Rămîn în continu.are de urmărit jucătorii 
mimea. Ştcf'anică, Ianoş $i Csipkar de IaeR.. 

MARCEL SIRBlJO . . 

După cutremurul din Bujae 
Gloria Arad- Indagrara 5-2 (3-2) 

Stadion: Gloria. Timp: frumos. Teren: bun.Spedatorl: apr'oltimativ 600. "' 
Gloria: Florinca- Crasovkbi, Negrea, Lupei, lftimie, Julan, Hlisei (lamandi). 
Floare, Roman, Dobre, Brandais (Ungur). · · 
Indagrara: Bujor- St81llt, Adamovics (Maghiş),,Sulincean, VtŞan, Danci, 
Gbeorgbe, Pali, Ar-delean, Dascăl; Lingurar. . · 
Arbltrll: Dan Ologeanu (junior) ~a centru. Gheorghe Petrişan şi Petru Maghiar 
laq~ . -
Au.mardltt: Ro1114n(lfli•. 21,; 35), Hlisri (mi11:45)./ftilllie(lltin.ll3)ri Floare 
( """· 90) pentru Gloria, respecti• ArdekaR (lfli11.19) şi Lingunu (lflin.JO) 

Lpentru Ind agrara. . . . -' . . ~ 

--~ ~ .1 \ 

. \ ---~ 
' \ 1 

N-au fost carton~~ 
·Arbitrul central Dan Ologeanu jr. 
ne-a declarat tn exclusivitate: 
"Felicit ambele echipe ci au jucat 

. spirit de ratr- play, deci se poate 
şl aşa". A 

MARCEL SARBUO 
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CA DE N·AR FI, 
NU.S·AR 

··poVESTI •• ~ 
• Dind dovadă de un spirit de suportat tn repriza a doua prezente 
anticipatie deosebit, dl. Mircea _ străine pe banci. Drept urmare, a 
Cematari, organizatordecompetitii trimis la incă1zire toate rezervele. 
al cluburilor reuni te MOTORUL şi De el s-au încălzit o reprizA intreagA. 
CFR, a prevăzut deschiderea ne mirAm căn-au început să fumege. 
scorului în meciul w Olim.pia- • Exemplul .. Armeanului" a fost 
Salonta. Doar cu citeva secu.ndţ hw de banca Motorului, care a 
inainte de gol, domnia sa a flcut "trimis de asemenea toate rezervele 
publicăintenliadeamergela birouri la încălzire in repriza secundă, in 
(ceea ce ştim cu toţii prea bine ce jocul cu Salonta. 
inseamnA ... ).JucătorulNitil-aflcut • Fazădecascadorii osului la meciul 
si nu se plimbe degeaba... - UTA-lnter. La un moment-dat, o 
• Domnul Augustin Felician minge a luat calea tribunei. Pentru 
Petruşca, recunoscut şi acceptat că publicul a tinut a.a echipa care 
unanim ca preşedinte de onoare al avea un fragil avantaj. pe teren a 
clubului din Aradul Nou, a tinut si· apArut alt balon, trimis, pare-se, de 
asiste personal la frumoasa victorie antrenorul Halagian. Pe cind jocul 
de duminicA. s-a incins, a apArut şi prima minge, 

cea -din tribuni, spre dispera.rea 

J~ 
centralului Danciu, care s-a trezit 
cu două obiecte in joc. P"ml la urmA, 
a ales bine. 
• Surse confidenţiale. care doresc 
si-şi păstreze anonimatul, ne-au 
şoptit la ureche ci prima de joc 

~pentru textilişti ar fi fost de 600 
DM. MAi, si fie! 

~ • [)upA m«:i, în vestiarul oaspeţilor, 
~ Aorin Halagian a ţinut o leclie de se 

auzea prin pereti. Mai-mai sA cred~ 
efi antrenorul le dA lecţii de bunl­
cuviin\Aelevilorsăi. Numai el. dupA 
ce a lAsat mai mulli ziarişti să stea cu 
ochii în soare vreun sfert de ori, 
antrenorul Halagian s-a purtat 
mojiceşte cu un jurnalist de la un 
ziar central. 

• Din păcate, al doilea preşedinte 
·de onoare, domnul Gheorghe Ţica, 
a lipsit. Se auzea în culisele echipei 
·(fapt oeconfinnat. totuşi) ci invita 
nişte glini limba maghiari, la 
Curti ci. 
• Aorin Halagian, reputatul antrenor 
al lnterului din Sibiu, nu a mai 

Pe terenul din Aradul Nou, 

• TinArul arbitru Claudiu Parasea 
este satisflcut: jucitorul care 1-a 
agresat cu un picior în pirliledorsale, 
dupl incheierea jocului Gloria­
Telecom, s~a ales cu şase luui de 
suspendare. Înainte de şedinta 
Comisiei lle DisciplinA a AJF, 

· arbitrul, mai in glumA -mai în serios. 

a pretios despAgubire cu TV A. 
CIRCOT AŞULDESERVICIUll 

MOTORUL A ÎNVINS FĂRĂ DREPT DE 
APELPEOLIMPIASALONTA 

MOTORUL ARAD ~ OLIMPIA SAWNTA 4-0 (2-0) 

'Stadion: Motorul. T«en: alunecos. Timp: bun pentru~- Spectatori: 200. "" 
MOTORUL: Ţapoş - Drida, Nită, Moghtoroş, Adolf, Micula. Aslău. Debclcau, 
Zîză (min-54-Arhilie), Toderaş, Cristea (min.69-PapP). · · 
OLIMPIA: Gondoş - Erdei, Bl* (mm.46-Neaga). Bonchiş, Luca. Halasz, 
Mircea, Stanciu, Bene (min.66--David), Blaga. Kovacs. 
Au arbitrat: Gbe. Doinea, Dumitru nhoi, Ovidiu O.oabl, t<Jli din Tumu Scwc:rin. , 
Observator: Simion Surdan (Timişoara). 
Au marcat: Nită (11lÎJ}.l5), Toderaş (min.40), Cristea (min.63), Pa_pp (min .. 82). · 
Cartonate galbene: Drida, Micuta, Cristea, rc:spcc:tiv Boncbq şi Neaga. : ... .-> 

\. Cartonaşe roşlj: Bonchiş şi Micula. . . · . .. . . _ . . ... •·· 

balonul. care ajunge la Cristea. Din colţul 
careului de 6 m, înaintaşul motorist, calm, 
trimite cu capul mingea în poartă: 3-0. 
Ultimul gol al partidei este opera îmărului 
Papp. intrat în teren la mijlocul reprizei 
secunde. La o fază cind apărarea oaspete 
a făcut o tentativă de a prinde înaintaşii 
gazdelor în ofsaid. Papp scapi, sub ochii 
arbitrului de tuşă, care face semn că jocul 
poaţe continua. Dezinvolt, Papp pătrunde 
tn careu de unde trimite balonul în ooltui lung. 
marând al patrulea gol al partidei: 4-0. 

"-.. '• 

.... ..... -.. 

Joc de o fattură tehnică surprinzătoare 
pentru acest eşalon pe terenul din Aradul 
Nou. Cu o ambitie debordantă, tinerii 
echipieri ai MOTORULUI nu au lăsat 
nici o şansă valoroşilor lor adversari. 
Scorul care a căpătat proporţii putea fi· 
chiar mai mare, dacă anumite copilării în. 
momentele de finalizare n-ar fi făcut ca 
gazdele să rateze cu dezinvoltură alte 
cîteva ocazii clare. La 4-0, jucătorii 
motorişti alergau ca şi cînd urmau să 
deschidă scorul. S-a jucat cu ambiP,e şi 
curat, în contradictie cu ''traditia ' pe 
care o acordă unii fotbaliştilor din Aradul 
Nou. Au lost laultun, norma!, Jar c(c se 
inscriu în limita normalului. 
Incă în min.l, la o rapidă fază de atac, 
Toderaş reia un balon cu capul în bară. 
După doar un minut, conseJlll'l.im a doua 
mare ocazie de gol a ~azdelor.lnsă scorul 
avea să fie descbis m min.15, în urma 
unui corner, cînd în înghesuiala din careu 
libero-ul Niţă, venit în faţă, se descurcă 
mai bine şi expediază balonulin plasă: 1-
0. Al doilea gol va cădea în min.40, cînd 
Toderaş cu un şut sec din voie, de la 

Alte momente demne de consemnat au 
fost leg_ate de !;CIC două diminări de P!-: 
Cercn. B'ondii~. unul' din eei" mai' adi vi' ·­
jucători ai oaspetilor. primeşte în rnin.74 
81 doilea cartonaş galben. ftind eliminat 

· aproximativ 12 m lateral dreapta, nu lasă 
mei o şansă portarului Gondoş: l-0. 
După pauză, in min.IS al celei de-a doua 
reprize, o minge înaltă în careu îl caută pe 
Toderaş. Acesta nu reuşeşte să agaţe 

de pe teren. Bucuria gazdelor că joacă cu 
un om în plus nu a durat mai mult de ... un 
minut, pentru aii Micula, care avea un 
cart~aş galben, opreş.tecu miinile o minge 
la 1I11Jiocul terenului. Prompt, arbitrul 
Doinea îi arată carton~ul galben apoi pe 
cel roşu. A fost o faza inexplicabilă, 1ar 
faptul că s-a încercat motivarea gestului 
său prin aceea că a fost furat de joc făcînd 
un gest reflex, nu stă în picioare. Ond mai 
era de jucat un sfert de oră. Micula şi7a 
privat echipa de avantajul dat de 
eliminarea unui jucător advers. 

S.T.Q 
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BC ARAD, VIZA PENTRU TURUL 11 
• Am cîştigat eu 1Dl punct mal mult decit era nevoie - · · · . 
• Starrul clubului din Ruzomberok a fost prezent in sali eu 'rideocamera ... 
• Macedoneneele au plecat spre easl joi noaptea, imediat dupl banchet - : 
• In timpul Joeului. numlrul dedbeWor 1-.a cfepişit pe acela al supenoaicelor 
~ Ieri, Carmen Nastor a ÎmpUnlt 20 de ani . · . . . . . . . 
• Laura NituJescu, un caz ioel în diseuţie _ • .. . . _ : · · : · ·· · . . _ ~- > · ~ 
• Coca-Cola, din nou lingi campioane · · · ·· ·. '·· · . 
• S"onbiti, debut În nouJ campionat: IIOSqte in Arad, VDmar Rîmnlcu 'Vilcea 

Cine n-are bătrini, 
să-i cumpere! · 

Cine îi are, să-i 
păstreze! 

"NIMENI NU E DE NEÎNLOCUIT ŞI NICI UN MECI NU ESTE JUCAT DINAINTE 1" · 

· · * Interviu cu antrenorul emerit Traian Constantinescu 

• Domnule Traian Constantinescu, Yi 
· · rog si-mi dati voie si vi spWl şi eu 

· "Nea Ţuţu", adică aşa eum vi se spWte 
de cltre cei apropia\L •• 

' -De acord. 
• Deci, Nea Ţuţu, aţi scos-o cwnva la 

. . ·eepăt. 
- La ce te -referi? ... _ · 
• C1D1t la ce ? La medul dedsfv eu 
Tikves Florida. 
• Aaa, am şi uitat. Chiar dac! a fost un 
meci care se uită greu, gîndurile mele sînt 
îndreptate deja spre Ruzomberok. Nici 
istoria baschetului nu poate fi tinuti în 
loc. · 
-Totuşi, vii sugerez o ~rivlre retro. Ati 
crezut el va fi atit de &reu cu 
macedonencele "! 
- Ca să fiu sincer, nu ! Le-am văzut de 
două ori ''pe viu" în ultima lună şi se pare 
că de ambele dăti au reuşit să-şi mascheze 
cu şiretenie adevărata valoare. La 
începutul lui august, le-am urmărit pe 
teren propriu într-un meci cu selectionata 
Albaniei, iar în urmă cu trei săptămîni le­
am filmat (la ~opriu şi la figurat) în 
cadrul rumeulu1 international de la Pecs 
(Ungaria). De fapt, prezen~a noastră în 
tribună era cunoscutii, aşa că probabil şi­
au luat măsurile de rigoare ... 
- Cum de a~rlmas singur pe .banca 

; _.., tehnici a ee: "! 
-Din motive su iective, colegul meu Dan 
Moraru ·s-a reintors după meciul de la 
Kavadarclacasa 'Ia Braşov. Nu cred că şi-

,.,"·,· il ales prea bine momentul, dar totul e 
bine cînd se termină cu bine. Din păcate, 
am avut extrem de J,>UPn timp la dis~zi~ie 
pentru a pregăti serios meciUl cu 
campioana Macedoniei. Şi situa\ia s-a 
răsfrînt în faJa suporterilor noştn care, 
dincolo de vtctorie, nu cred că au fost 

foarte încîntaţi de joCul nostru. Arădenii 
au demonstrat joi seara că sînt observatori 
rafmati ai Jocului de baschet şi consider 
că asistenta este cea careaînclinatdefmitiv 
baJanta în favoarea noastră. 
• Suni l'rumos rtnalui. dar aduce fi a 

- reproş Jucitoarelor ... 
• Trebute să recunoaşteql că meciul ni 1-

.. am făcut singuri greu. In min.17 şi 11 
secunde, am recuperat cele 8 puncte de la 
Kavadarci şi mi-am închipuit că în repriza 
a doua vom fi ca un tăvălug. Din păcate, 
n-a fost aşa. La 11n moment dat, 
macedonencele au venit la un punct de 
noi şi totul părea compromis. Jocul nostru 
era haotic, ratările s-au tinut lant. Noroc 
că nici adversarele noastre n-au strălucit 
sub coş. Au fost în schimb momentele 
magnifice aJe Biancăi Drăguş care au 
reaprins sperantele în sufletele noastre. 
Bianca a evoluat ca o jucătoare formată 
deja pentru Divizia A, chiar dacă are doar 
18 ani. Strategic, aş aprecia şi jocul bun aJ 
Geaninei Gutău, în special la recuperare. 
• Cine nu a rost la meci, ar putea 
comenta rey:ultatul rtnal ca un cadou al 
arbitrilor. Incercati cîteva secunde si 
fiti obJectjv ! · 
• Este adevărat că acel doar un coş cu care 
ne-am calificat ar putea stîrni semne de 
întrebare. Nu cred însă că brigada de 
arbitri maghiara-bulgară poate fi acuzată 
de sentimentalism. Cine a fost în tribună 
a putut urmări numeroasele aruncări li bere 
ratate şi de maceaoncnce, aruncări care 
dacă ar fi fost transformate ar fi schimbat 
poate soarta meciului. O dozii de 
subiectivism pentr gazde ar exista ipotetic 
la orice arbitru, dar să nu uităm că şi noi 
am jucat în deplasare şi am pierdut la doar 
8 puncte, adică la o diferentA care în 
.baschet este considerată recuperabilă. 

După uujoc de .. iDfarct•• arădencele obţin calificarea 

BASKET CLUB-BK FLORI DA 
. KADAVADARCI 62-52 (33-22) ' 

Săptlmîna fotbalistică europeană a atins 
a~geuljoi seara ~d în SaJa Spaturilor 
' Victoria'' din Arad toti iubitorii 
sportului rege s-au adunat pentru a 
sustine promovarea tinerei campioane 
de baschet a României, BASCHET 
O..UB ARAD, în turul O al CCE de 
baschet feplinin. Trebuiau recuperate 
8 puncte. In cursul săptămînii au avut 
loc mai multe evenimente neplăcute în 
\iata echipei: antrenorul Dan Moraru a 
plecat la Braşov, Laura Niţulescu nu a 
venit. Dar, cu toate acestea ... 
BASCHET O..UB ARAD a obţinut o 
calificare frumoasă în urma unui joc 
dramatic, dar mai aJes în finaJullui. S­
a pornit greu şi s-a egalat în min.5,28, 
la 9, şi de aici a început desprinderea şi 
recuperarea punct după punct, ca la 
pauză să fim deja calificaţi: 33-22. 
Neavînd ce pierde, oaspetele joacă bine, 
a\·înd în V1dikova şi Vrbanova două 
realizatoare de mare!, recuperează coş 
după coş şi ajung în min.11,43 al celei 
de-a doya reprize la un pu.nct diferentă: 
43-42. In acel m·oment au intervenit 
două elemente esentiale: publicuiJi 
inspiraţia antrenorului emerit, pr . 
Traian Constantinescu, care mizează 
pe Bianca Drăguş, "arma secretă" a 
echipei arădene, care reuş_eşte 8 puncte 
în momente dramatice. Punctele care 

decid soarta partidei sînt obtinl!-te de 
Monica Broşovszki, care transformă 2 

- aruncări libere: 61-51 şi 62-51, cînd 
cronometru! arăta c-au mai rămas doar 

. 34 secunde. BK TIKVES FLORIDA 
Beneficiazii de 2 aruncări, una 
transformată şi una ratati de Gavrilovska 
şi 62-52. Astfel, BASCHET U.UB 
ARAD trece de primul tur. 
Jocul a fost dramatic. Anca Nitulescd', 
cu lacrimi în ocbi, este nevoită să-şi 
încheie prestatia după 15 minute de joc, 
acumuhnd 5 greşeli. Abundă $f:C:Şelile 
şi nereuşitele din diverse pozitii. Tracul 
este mare şi a fost necesar ceva timp ca 
să se poată trece peste el. 
BASCHET CLUB: Burusz 6, Ou tău 7. 
A.Nitulescu 7, Dupceag, Nastor 7, 
Broşovszki 9, Drăguş 11, Ciupe 15, 
Dra1ca, lenea. 
Antrenor: prof. Traian Constantinescu. 
BKTIK\I:ESFLORIDA: Vangelovska 
5, Traşkovsk.a, Gavrilovszka 7, 
Stojanovszka 3, BQjkova. Miloseva; 
Vidikova 10, Vrbanova 13, Kvesici 12, 
Dimovska 2. 
Antrenor: Dimităr Manevszki. 
Au arbitrat: Pavel Gantcev (Ungaria) 

· • Vladimir Atanasov (Bulgaria). 
Comisar al FIBA: Aurel Predes~. 

IONEL MECHEŞt:l 
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:DELAAJ.F.ARAD-COMISIADEDISCIPLINJa 
·• . 
•· În urma lnddentelor petreeute la in surni de 100 000 lei . • 
• joeul de campionat- dfv. C, dintre 2. • Impotriva jucAtorilor vinovati de• 
• echipele INDAGRARA ARAD· comiterea agreslunU de 'riolen"• 
• C.F.R. •ARAD, din data de 10.09. asupra arbitrului Herteg Doru: • 
• 1994, pentru folosirea viol.entei • Jucitorih Farkaş Ventel, Iebim• 
• govlrea violentA) a~a arbitrul~;!~ Ovidiu ti Nlcolovict Dinut. • 
• e centru HERli!;G DORU, · Eidddetp dEiffiitivi din ac:tivttan:a• 
• Comisia de dlsdplinl ·din cadrul compeUţionali şi o amendA de 100• 
• A.J.F. Arad, in baza prevederilor 000 lei pentru nccare • ! ROAF, in şedinţa din 15.09.1994, a - Juclitorul Dion Mircea. Se suspendA• 

hotiJ'ît urmAtoarele: din activitatea competltlonalli pe timp! ! 1.· Impotriva Asoc:laşfel sportive de2(dol)anlplseapllcioamendiide• 
• lndagrara Arad: 100.000 ld • 
• • Echipa de fotbal Indagran Arad, . 3. - Impotriva antrenorilor · • 
• pierde jocul cu 3-0 (în teren 0-0 În . Pentru slabe rezultate obţinute in• 
• mln. 20, cind s-a întrerupt jocul). · educarea Jucitorilor din subordine,• 
• -Se ridici dreptul de organizare a Ungurar Iosif şl Jwnltate Petru se. 
• jocurilor pe teren propriu ec:h.ipei sanctloneazl cu "ULTIMe 
• lndagrara, pîni la sru-şltul tur ului AVERTISMENT" şl o amendii de 25e 

·· • de campionat ed. 1994/1995. · 000 lei. • 
•'· .... Se apUci aceieaşi echipe o ameodl · Comisia Campiooatulul Judeleaa • . . . . .... , ...... ~ .... ~ ..•.•.......... ~~····· 
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Ajunge? • 
• Cu aceastJ problemA, da. Insi aş mal 
vrea si stim de vorbi. Sau vi gri biţi? 
- Oarecum. Eu stau flotant în Arad ŞI la 
srll"Şitul siiptăJD,Înii mă reped acasă la 
Oradea. Cam ce ar mai interesa cititorii ? 
:. Pirerea specialistului despre 
adversara din turul IL · 
- Este prematur să mă pronunt. pentru că 
am văzut-odoarodată laPecs. Avem însă 
caseta cu jocul şi în zilele acestea vom 
face vizionarea colectivii. Pînă atunci însă, 
eu am solicitat clubului un playcr pentru 
a putea studia în detaliu circulaţia strategică 
a slovacelor, tocmai pentru a încerca să 
găsesc antldotul. Dacă îl voi găsi, rămîne 
de văzut. In cîteva cuvinte, BC SIPOX 
R UZOMBEROK are o carte de vizită 
impresionantă, jucînd chiar anul trecut 
semifmaJa europeană de baschet feminin. 
De fapt, campioana Slovaciei are şi 
jucătoarc la lotul nationaJ. Le-aş aminti 
aici pe trei dintre ele, de o valoare 
considerabilă: Martina GodaJyova (19 
ani- 1,85 m), Kamila Pavlakova (20 ani- · 
1,12 m) ş_i Barbora Garbanova (19 ani-
1.86 m). TOl clubul din Ruzomberok le­
a lansat şi pe Adriana Chamajova 
(Cassovia Kosice · 23 ani • 1,78 m) şi 
Milena Razgova (Sporitclna Bratislava -
25 ani • 1,78 m). Am inteles că le-au 
pl&:at şi lor nişte jucătoare care ar putea 
schimba într-un fel datele problemei. 

·- Concret, ci altfel pierdeti trenul: 
trecem de RlJZOMBEROK? 
· Nu, pentru că ~ul e în nordul Slo\·aciei, 
spre graniţa cu Polonia, jar mai departe o­
are rost să călătorim. In schimb, a\·em 
mari şanse să trecem de echipa BCSIPOX .. 
Pentru că nimeni nu e de nemlocuit şi nici 
un meci nu este jucat dinainte. 

CE f11M DESPRE · 
OASPFJII ~OŞTRI! 

La 1 ianuarie 1993, Republica FcderativA 
Cehă şi Slovacă s-a diVIzat pe cale paşnică 
în douii republici independente. A fost 
astfel semnat actul de naştere a unui nou 
stat ind~ndent pe harta Europei: 
SLOVACIA. Din vechea Cehoslovacie 
213 i-au revenit Republicii Cehia, iar 1!3 
Republicii Slovacia. . .. 
Din punct devcderealsupraf9ei ( 49.0315 
km p. ). Slovacia face parte din nndurile 
tArilor mici şi are o populatie de 5,2 
milioane de locuitori. ca supraf ati. ocupă 
locul 28 în Europa, iar ~XJpu!a~a.o situeaZă 
pe locul 23 prin te alte 50 de \MÎ· Croaţia1 
Danemarca, Letonia, Lituarua, Estonia ŞI 
alte cîteva mici ţări, au teritorii 
asemănătoare cu cel aJ Slovaciei, aceasta 
ocupînd 0,5% din suprafaţaEuropei. Are 
ca vecini Cehia, Austria, Ungaria, Ucraina 
şi Polonia. Densitatea populatiei este de 
1061oc.lkmp .• adicăacei~i cupopu)aliile 
României, Frantei, Austhei şi lfnganei. 
Dhizarea paşnică a Cehoslovaciei a · 
constituit şi modelul de divizare a 
federatiei de specialitate, din care s-a 
născut Federatia Slovacă de Baschet. 
Federatiile cehă şi slovacă de baschet au 
făcut parte din cele 8 membre fondatoare 
aJe FIBA, în 18 iunie 1932. 
Asociatia slo\·acă de baschet este aJ 48~ 
lea membru aJ zonei europene FIBA şi al 

, 

1 

194-lea 
(FIBA are 
Europa ş_i 1 
Oraşul Ruzomberok se afli în partea 
nordică a Slovaciei, la ~lei muntilor 
Tatra de iingii grani{a cu t'oionia. tchtpa 
BC SIPOX din localitate, a devenit 
campioană a tării într-o competitie cu 12 
echipe. Pentru doritori, vii putem oferi şi 
clasamentul fmal al campionatului trecut: 
1. BC SIPOX Ruzomb<:rok. 
2. BK Sporitelna Bratislava · 
3. TJ Spartak SAM Myjava 
4. UMB OSG Banska Bystrica 
5. SC Cassovia Kosice 
6. SK Siovan Bratislava 
7. MBK Poprad 
8. VSS Lokomotiva Kosice 
9. BK Staverox Levice 
10. TJ Slavia Filozofia Bratislava 
11. BK Potramont Femina Prievidza 
12. BK Lokomotiva Bratislava 

. D.P.t:l 

crtr'". · · 'SK deff ~ 

. @ziaB, lul~lfemi"FJ?> 

TREI JOCURt TREI VICTORII! 
FZ TRICOLORUL A.RA.D-AVTONOVA SATU 

MARE Z6-16 (11-5) 

Jocul dintre FZ Tricolorul Arad şi 
Autonova Satu Mare a fost echilibrat 
doar pmă în minutul 8, cînd scorul era 4-
4, după care arădencele trec la cînni, 
reuşind la pauză un avans de 6 puncte. 
După pauză fetele de la FZ Tricolorul îşi 
măresc avansul conducînd în ultima parte 
a reprizei a doua cu nouii, zece goluri, 
clştigînd în finaJ doar la zece puncte. 
Golul cel mai frumos a fost ultimul, cel 
înscris de Adriana lnoan de la 9 metri . 
FZ Tricolorul a jucat fără Cornclia Baboi 
şi Flori ca Buda, aflate la Bck.ecsaba pentru 
probe de joc. Concluzia. partidei: o 
frumoasă vtctorie arlideană, Mioara Oană 
reuşindşiînaceastăpartidăcaşiîncelelalte 
două,11 goluri. Victoriile vin, în.sii situatia 
financiară rămîne aceeaşi: 
necorespunzAtoare pentru inaltA 
performantă! 

FZ TRICOLORUL: Turcu, PiiscuJescu, 
AJunge-3, Şerdan-3, Oană-11, Parasea, 
David, Dosa-1, Inoan-4, Smetec, Crişan-
3, Olteanu-1. 
Antrenori: prof. Titi lonesa~-prof. Emilia 
Mandache. 
AUTONOV A: Heveli, Csonka, Neamt-
2, Puşcaş-3, Şurducan, Bo!dan, Anca-2, 
Nemeş, Catană-2, Pocenuc-2, Lupuţ, 
Poool-5. 
Antrenor: prof. Viorel Toma. 
Au arbitrat: C. F"JScu (fimişoara)-Gh. 
Năsturel (Reşiţa). . 

L MECHEŞQ 
NR: In }t~eul amical dispflttJt in 15 
septerrtbrie, FZ Tricolor•l Arad­
Chim.istrll Rm. Vilcea 17-22 ( 8-10 ). Au 
inscris pentru FZ Tricolorul: OtJd ,, 
Abuage 3, Dosa 3, OUetuaM 1, SIIUI« 1. 

----------------------------~ 

~UIZ INTERVIU . Cu • .) 

*Proj. Constantin Lache, antrenorul emerit al echipeife",inine de 
handbal Poli·AEM· VIBAS Timişoara 

.Cu ce ocazie ati ajuns la Arad? 
-Am venit să văd două viitoare adversare, 
POU-AEMjucîndînaccastădupă-amiază 
(nr.-17.09.1994). 
-Ctun vedeti lupta pentru promovare 
în divizia 8"! " 
-E greu să mă pronunţ deoarece nu am 
văzut la lucru pînă acum decît două echipe. 
Aş dori ca această luptă să fie cît mai 
dificilă, toate echipele să fie măcar la 
nivelul Textilei Sebeş. Numai aşa 
cîştigătoare& seriei \'a fi rodată pentru 
divizia A. 
-Ce ne-aţi putea spune despre edllpa 
pe care o conduceti? 
-Componenţa, în mare este aceeaşi cu 
care s-a jucat şi în divizia A. S-a întărit 

totuşi prin venireajucătoarei Adriana Şuta, 
de la ll..SA. La sfirşitul campionatului 
sper să revenim în primul eşaJon al 
handbaJului feminin românesc. 
•Ce şanse acordati echipei României 
care partlctpl la CE de bandbal 
feminin? 
-Am încredere în conceptul de a porni la 
drum cu jucătoare noi, concept sănătos şi 
ştiu că munca de pregătire a fost susJinută. 

. Jocul sportiv dă ocazie de a se remarca cei 
serioşi, dornici de e\iden)iere. O echipă 
care dorqte ~iare ambitie va reuşi. Nu 
dau pronosticuri, dar sper ca tetelenoastre 
să joace bine şi rezultatele să fie pe măsură, 
să obtin! o performanţă bună. 

IONEL MECHEŞt:l 

-------------~-----

UJMrliga la popiee- feminin (prima etapă) 

:·VICTORIE NORMALĂ A. MULTIPLE! 
· CA.MPIONE NA.TJONA.LE 

t 

UI'A· Electromuraş CFR Tg. Muleş 2345· 2361 (2-4) 

UT A: M. Olariu (397), M. Marocico ' puternică ecbipii din campionatul nostn:J. 
(352), E. Flondor (395), M. Bcseny (380), Multumim sponsorilor cu ajutorul c!rora 
A. Bot8 (405) şi V: Breban (416). · ·'··· · am retlftl săneînscricm In campiont şisl 
Electromure1: D.Soptercan (38S); j_uclim:ARBEMA,COCOşiMIMOZA".· 
M.Dan (359), E. Mo!dovan (376). Şereş Şandor antrenor Electro. şi la lotul 
R. David (3949, E. Ari zer ( 41 0), D. Baciu naponaJ "Fetde se pregătesc pentru Utpa 
(437). '· MondiaJă ce va avea loc în localitatea 
Arbitru: Victor Popescu (Oradea) · Ţiele (Slovenia) în perioada 18-22 
Declaratii după meci: Maria Cociuban octombrie. Ne-amînscnsdarparticiparea 
antrenoare ut A "Pregătirile 8lJ început noastră este incertă din lipsa fondurilor 
foarte t"Jl'ziu, la 1 septembrie. In aceste băneşti. La adresa noastră înaintatii 
conditii a trebuitsă renuntăm la pregătirea Ministerului Tineretului şi Sportului am 
fizică, trecînd direct la pregătirea tehnică. primit ca răspuns, c! pentru această 
Ţinsăsubliniezcătoatejucătoarelenoastre competitie a aJocat O IQ şi O bani ! ". 
sînt Şomere. Ghinionul nostru este că am MARCEL SARBUQ . 
întîlnit încă din startul Superligii cea mai ! 

. ' "Am fost protagonistul unui 
.. ·'_film de groază''.--; 

' . . 

_· .. ·: 

ţ<O".:. \ 
'· 

. 
•Intervnl cu ar lli'iiTDOru Herteg ' ·' 

i .· 
• Dorule nu arlţl prea bine. •• :x! mln. 25,c:atduceraşioameniideordinc 
-Utmsiarăt?Ampatrucoastefi te, şi-au îndeplinit obligaţiile asigurînd 
ochiul şi urechea stîngă tume.fi te. Jrotcctia mea. upi acest moment nu au 
Norocut meu c că splina nu a lost mai fost incidente. 
atinsă. Chiar acum vin de la ~- ._. • Daci vei deleptsi lll'bllrJidmBuj8c, · 
• Cmn lf'inceput calvarul tiu? . ai merae? 
-tit min. 20 aJ meciului ldagrara- - · - Da. Nu am nimic w.ccbipa Indagara 
Arad, pe fondul unei greşeli a apă .. şi nici cu conducerea ei. Am a1 QCi patnl 
echipei gazdă, la un atac din spste, J!ITil • huligani care m-111 bitut. 
dictat 11 mctrii Ji conform - [)upl med ce • urm•t t ~ 
regulamcntuluil vr01am sj aţiit ~ Am fost căutat la telefOD p la ula 
cartonaşul roşu agresorului. In ~ apartamentului dar nu am răspuns. Iar 
momentpatrujuc!toriaiechipeigazţiii. pentru ca legea sii-şi spunA cuvintul i-
V enţcl Farkll§. Ovidiu lchim, Ditlut am defcritjustiţiei pe cei peJrU jucători. 
Nicolovici i N!.irwă W.oo s-&u n,pţU-r~ -=-tuna viit~ trebuie sl. susţii nişte 

Rm s loveasc!. ll>c ,-epmene 'l '· · -- c --. 

mentionat că după prima loviturA ~ -In perioada 11-12 odombrie~ am exa~ 
căzut. Ce a urmat este demn de un f$ men pentru a intra in lotul de arbitrii 

· de groază... · 1 divizionari A. Problema rlmtnc, adcă 
·Ai avut înainte ceva de imp6t1ft mă voi putea prezanta din punct de 
cel pat!'u jucltOI:'f ? • vedere fizi~. Apropo antrenoroJ Petre 
- Nu,. Tl!l să mc;ntLon~ ~de mcepu ~umlitat.e llll~a cerut si~u §criu in raport 
mecmlw, la ortce dCCIZle a mea, fie JUcătoril care m-au loVIt. In caz contrar 
favoarea. sau impotriva echipei d · va face un raport la Bu~ti frind fost 
~UJ8C, cet patru ~e adunau în jurul m coleg cu Adalbert Cassat şt Mircea 
şt ~entau tot umpul. încercînd sA a· Sandu, şansele melc de reuşită fiind ca 
mttlllldeze. şi nule, după părecea dumnealui. 
-Cum s-a comportat conducerea 
oamenii de ordine ? · MARCEL SÂRBU\:l . 
• După ce am fluierat s:r1Jlituljocului . ~t ' ,... _,) ~-· -' ~ . 
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REZULTATE, CLASAMENTE 

Divizia Naponală 

Rezultatele etapei a 5-a: 
Gloria Bistriţa- Petrolui2-0 
FC Argeş- Dinamo 2-1 
FCMaram~reş- U. Craiova2-0 
UT A- Inter Sibiu 1-0 
Elc:ctroputere- Rapid 0-1 
FC Naţ1onal- Faru13-1 
CeahlăuiP.N.- O\elul2-0 
U. Ouj-SportuiStud. 1-0 
Steaua-FCBraşov 5-0 
Etapa viitoare."' 
Rapid- Progresul 
lnterSibiu- Electroputere 
Sportul Stud.- UT A 
Farul- Ceahlăul P.N. 
Petrolul- FC Arageş 
OJelul- Gloria Bistriţa 
Dmamo- FC Maramureş 
U Craiova- Steaua 
FC Braşo\'- U Ouj 

Divizia A U 

Rezultatele înregistrate 
Cupelor 

Pirin Blagoevgrad- Panatinaikos Atena 
Branik Maribor- Austria Viena . 
Croe!ia Zagreb- Auxc:rre . 

~ J alghirie Vilnius- Feyenoord Rotterdam 
'"""' TSRA Moscova- Ferenc\'aros 

•· 7r·~,. Orasshopers Zurich- Cemomoret Odessa 
• ·Brondby-Tirana 

Basiktas- HJK Helsinki 
Omonia Nicosia- Arsenal Londra· 
BodoeGlimt (Norvegi)- Sampdoria 
Chelsea- Victoria Zizko\· (Cehia) 
Dundee United- Tatran Presov 
Sligo Roves- FC Bruges 
MaccabiTeiAviv- WerderBrcmen 

· Gloria Bistri!a- Real Zaragoza 
FC Porto- SC Lodz 
Returul in 28 septembrie 

0-2(0-0) 
1-1 (1-0) 
3-1 (2-1) 
1-1 (0-1) 
2-1 (0-0) 
3-0(1-0) 
3-0(1-0) 
2-0(2-09 
J-3 (0-1) 
3-2(2-0) 
4-2(2-2) 
3-2(1-2) 
1-2(0-1) 
0-0 
2-1 (0-l) 
2-0(1-0) 

in Cupa 

Rezultatele • ·un proiect îndrăzneJ al F. R. F. 
• • 

înregistrate în Uga: 
Campionilor 

GrupaA · 
Manchester United- IFK GO!eborg 4-2 (1-1) 
FC Barcelona- Galatasaray 2-1 (1-1) 

• • • • • 

IA ORIZONT, CUPA 
ASOCIATID...OR JUDETENE ' , 

DE FOTBAL 
* Competitia este rezervată jucătorilo~ 
născutiin perioadal ianuarie-31 decembrie · 
1980 -

Următoarele meciuri: 28 septembrie 
Galatasaray- Manchester Aşa cum v-am l?romis îh nu~ărul nostr:u trecu~. reveni~ ~ 
IFK Goteborg- FC Barcelona amănunte în legatură cu or~antzarea la mvel nattonal a p~meJ 
G ediţii a Cupei Asociaţillor JUdeţene de fotbaL Este o acttune 

rupa B extrem de amplă ~re va,J>CI:!lli_te în 9 ~prilie ~ 99? definitivarea 
Dinam o Kiev- Spartak Moscova 3-2 selectiei Ia categona de VU'Stă aJucălOO!or pastbili dea face parte 
ParisSaint-Germain- BayemMUnchen 2-0(1-0) din lotul UEFA' 98. 
Următoarele meciuri: 28 septembrie Tocmai în sprijinul constituirii acestei selecţionate, sectorul de 
Bayem Munchen- Dinam o Kiev copii şijuniori al FRF a solicitat (şi i-a fost aprob~tă în şedin~ 
SpartakMoscova-ParisS.G. Comitetului Executiv din 27 iulie a.c.) organizarea Cu~t 
Grupa C •• sociatiilor judeţene de fotbal, la care să participe născuţi tn 
RSC Anderlecht Bruxelles· Steaua Bucureşti O-O perioada 1 ianuarie-31 decembrie 1980. Această competiţie ar 
Hajduk Split- Benfica Lisabona 0-0 reprezenta P.rincipala bazAdeselectiepentru echipa core în toamna 
Următoarele meciuri: 28septembric anului viitor, va susţine jocuri de calificare pentru turneul fmal 
Steaua-HajdukSplit al C.E. de juniori (16 ani). De asemenea, prin modificarea 
Benfica. RSC Andcrlecht calendarului competiţionalla această categone de virstă (turul-

primăvara. returul şi turneul final- toa~a)! ardis~eacam 9~ 
Grupa D % din aqiunile de selecţie pentru constttutrea lotunlor. Banu 
Casino Salzburg- AEK Atena •. O-O astfel econornisip, ar putea fi folosiţi pentru organizaareataberelor 
AjaxAmsterdam-ACMilan · -· ;, . 2-0(0-0) nationaleşipentrurealizareaunuinumărmaimaredeacpunide 
Unnătoarclcmaciuri:28septembrie pregătirecentnilizată. - } 
AC Mii an- CasinoSalzburg • Structura acestei Cu pe a Asociatiilor judetene de fotbal este -
AEKAtena-AjaxAmsterdam· • unnătoarea: · ~'"""'* .... -L.. 

• Etapa judeţeanl · · ~ f. 
• - 18septe!pbrie-1.5octombrie ~994(oonstiţuireas~ecţi~atelor .• , . 

Rezultatele 
primului tur din 

Cupa UEFA 

• judC\eJle,morgaruzareaAJF)şi15~?ffibrie-~~otembri~ 1994 J 
· : (organizareadecătreAJF,a 1-2stagudepregaurecaresaducă l 

• 11\formareauneiechipe). - • 
• Etapalnterjudeţeană (eliminatorie) . _ 
• Cuprinde jocuri tur- retur, în 6 şi 20 noiembne L994, cu • _ 
• utmătoareaîmperechere: . ~-~ 
• -A (Botoşani -Iaşi); B (Suceava;_ Nea~t ); C(Yaslut-B~cău); · · 

D( Galaţi-Vrancea); E(Tulcea-Brăila);F (Coostanţa- Iaiorn!ta); G 
( Vălcea- Dolj ); H (Buzău-T deaman ); 1 ( ~v-Dintboviţa ); J ( 

Anorthosis (Cipru)- Athletic Bilbao 2-0 Bua.u-eşti [-Prahova );K(Argeş -Sibiu);L(Gaj -Hunedoara );M ( 
TSKASofia- Juventus Torino 3-2 SatuMare-Maramureş);N(Bih<r-Cl.!j);O(Sălaj-Bislriţa);P(Mureş 
GKS KatowM:e- Aris Salonic l-0 -Aiba);R(Tuniş-Mehedinp);S(echipeinvitate ); T (Harghita-
F. C. Arau· Maritimo (Portugalia) · O-O Covasna); U (Arad. Caraş Severin ); V ( Călăraşi- Bucureşti 
Olympiakos Pireu- Olimpique Marseille l-2 n ); X ( Giurgiu. Olt); y (echipe in vi~); Z( eciJ?einvitate ); . 
Rosenborg (Norvegia -Deportivo La Coruna l-0 20 noiembrie 1994. 5 martie 1995 ~ 2-3 stagu de pregăttre cu 
Apolion - FC Sion 1-3 caractertebnic) 
TwenteEnscbede-Honved 1-4 Etapazona1i 
Vitesse Amhem- Parma 1-0 • 5-19 martie 1995: • 
Akranes (Islanda)- FC Kaiserslautern 0-4 • grupel-a(învingătoon:Iedinmcciurileru literele A. G,M, T)'l gupa -
An\·ers · Newcastle 0-5 a II-a ( B, H, N, U )• l!runa a III-a ( C.I .• O. V )• JIT\11>8 a lV-
Linfield(lrhmdadeN. -Odense(Danemarca) 1-1 a ( D, J, P, z )• grupa a V-a( E, K, R, X)• grupa a YI-a(F, L. -
Seraing (Belgia)- Dinamo Moscova 3-4 s, y ) 
AIKStocholm- SlaviaPraga 0-0 • -19-21 martie 1995( l-2stagiidepregătirecucaractertebnic) 
Dinamo Minsk- Lazio 0-0 • Turneul final 
Bayer Leverhusen- Phili~ Eindhoven 5-4 • . 2 aprilie 1995 (participă cele 6 <:îştigătoare ale eta~i lionale) 
Boavista- Anjalankoski (Finlanda) . 2-1 • Premiile vor fi as1gurare de FRF şr sponsorul compeU\JeJ, firma 

•-

Admira Wacker- GomikZabrze(Pol.) 5-2 • Pepsi. Vor fi premiaţi:• selecţionatele AJF-urilor clasate pc 
VolgoJP'ad- Nantes 3-2 • Jocurile 1-3; • antrenorii echipelor cîştigătoare; • cel mai bun ·', 
Napob- SkontoRiga(Letonia) 2-0 • jucătoraltumeuluifmal; • cel mai bun portar al turneului final; ~ 
Slovan Bratislava- C6penhagen 1-0 • • golgeterul turneului final; ,l 
Trabzonspor- Dinam o Bucureşti 2-1 • FR F va acordasubvc:nţiiAJF-urilorparticipante Ia turneul final, '· 
RealMadrid-SportingLisabona l-0 • iarJucătoriidepistatiîncadrulacesteicompetiţiivor~icipala .- .-': i [ 
FC Cannes- Fenerbahce 4-0 • tabăra naţională organizată de FRF în luna august 95, dintre ... .~. 
Rapid Bucureşti- Charleroi 2-0 • acc:ştia urmînd să se constituie selecţionata national il. . · ~ 1 

DinamoTbilisi- FCTirol 1-0 ! AJF-urilenu vortrimiteîh competitie echipa de juniori a unui . 4 
Borusia Dortmund- Motherwell (S~) 1-0 • club, cbiar dacă acesta este clubul- fanion al judetului. Este 
Bordeaux- Lillestroem (Norvegia) . .. 3-1 • necesari numirea, de către AJF, a unui antrenor ~ ~- !'le .:-.;w f ~ 
Blak.bum-Trellcborg_(Suedia) · .. - ·- · 0-l • · garantulalcătuiriil.meiechipeputernioe. ' · , ' ~ 
Kamychine(Rusia)- Bekescsaba 6-1 • ParticiparealaOlpaAsociaţi.ilorjudeţenedefotbalsevafaoepc 
lnter Milano- Aston Villa 1-0 • baza unui tabel nominal cuprinzind numele şi prenumele _ 
Olimpial..iubliana-E~trachtFrankfurt 1-1. • jucătorului, data naşterii, clubulundecsteţegitimat, antre~orul ~-"'i 
Returul în 28 septcmbnc , • sau instructorul care îl pregăteşte, tabclînsopt de B. L sau certificat • ~ 

• denaştereayînd vizamedicală._Jocuriles~vordisputapedurata ·j· ·r 
., • a două repnze de cite 40 de rnmutc; puundu-se efectua ci'te 5 . _ 

• inlocuiridejucători. . -~ 
D.P.O 

Aflat in trecere prin Arad, · · 
ImUL UEFA' 96 SE DEPlASEAZĂ ÎN SLOVACIA 

• Pentru un turneu international 

Lotul UEF A' 96 antrenat de 
LudovicSătmăreanuşi Vasile 
Aelenei, a poposit două zile în 
oraşulnostru. Tineriifotbalişti 
sînt în drum spre Pricstany 
(Slovacia) unde, in perioada 
20-25 septembrie a.c., vor 
participa la turneu inta"natiooal 

de fotbal rezecvatunorreprezc:ntative. După 
cum ne-a declarat domnul Sătmăreanu, 
antrenorul principal al lotului, cele 8 echipe 
participante sînt împărţite in două grupe 
după cum urmează: Grupa A- Româma, 
Uaaina.lsraelşiGrecia. GrupeB-Slovacia, 
Slovenia, Irlanda şi Polonia. Echipa 
României va susţine primul meci in 20 

, 
~-. 

septembrie, w selccponata Ucrainei. 
Profi(md de popasul făcut in Arad, lot 
UEF A' 96 a întîlnit într-un meci amical, 
stadionul "ARIS ". echipa antrenorul 
Fr.Tisza (AS Rom vest) care va evolua' 
acest campionat aljuniorilor II sub culori! 
luiFCArad. 

.D.PO • 1 

~ -~-~ . 

{~ ~c:::» ](7]L~~r--~-~;-

-- ~ 

., 

Cfştigiltorul acestei 
etape este domnul 

Adrian Ionescu din 
Arad. Pentru etapa 

din acest număr, 
llfleptăm răspunsurile 

pinii l'îmbătă, 7 
octombrie, la redacţie, 
fn aceleaşi cotfditii ca 

,----------------------, · .... ~ 1 TALCXV VE. PARTICIPARE. Nr.35 - 1. 
INUMELE ~ • ---- . 1' 
: PRENUMELE-- : 

·1---- 1 
p---- .- . ------ 1 

·fipfnă acum. 
Reamlntfin citttortfor 

~;;-;;;.-;;_-.;;;·..-;;.-.--;;;-.-;;;-;;;;-~-;;.-;;-_ ---- - - ,J 
noştri că premiul de l.Adversera Rapidului din tund 1 al 
fidelilateesteojerit Cupei UEFA editia 1994-95 este 
săptămînalfle/irma . fonnaţia belgiană Charh:roi. După 

de turum dti ani a revenit aceasti echipă în 
TRANSILVANIA din 

Arad, cart! suportil competitiile europene rezervate 
partea in lei din preţul echipelor de club? 

u~tei e:rcursii 1. Actualul generic al Televiziunii· 
organizatedefirmiibe române la meciurile Ligii 
străiniitate. Tematica CampionUor cuprinde secvente de 

~~~i~~~~e!~i!~~~~~~~f~~i~~!~~~~!~~~!~~~~~~l:~~~:,~~:~~~~i~~~~j~~~~-~~ deconcunapar~ne 1[ luiRaduCiprianPop. la cel mai valoros meci al Stelei 

disputat in CCE. Ce localitate 
spaniolă a găzdnit acea întîlnire? 
3. În toamna anului 1986 Stingaclu 
a mai apărat poarta echipei Steaua 
la Bruxelles intr-un meci în compania 
echipei AnderlechL Atunci a acuzat 
din plin lipsa experienţei 

competitionale, fiind principalul 
vinovat de înfringerea echipei sale. 
Cu ce scor a cÎştigat Anderlecht? 
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Încălţăminte cu 
miros deodorizant 

o ftrnlă franceză, rrofi lată pe producţia de 
încălţăminte, arealizatreoentprimapc:recbe 
de pantofi care elimină mirosurile neplăcute. 
O pompă în miniatură plasată în tocuri 
antrenează un jet de aer, la fiecare pas, pînă 

·----------· 1 femei obeze 1 
1 Ul 0 1 ° 

0 0 eal" A ră 1 tune estatlstta r lZ8te mţara noast 
1 aratăfaptulcăproporţjafemeilorobezc 1 
1 care trăJ.esc în mediul rural a atins 60 la 1 
sută, iar acelor din mediul urban Ia 301a . 

1 sută. PoJ?ulatia obeză reprezjntă 1 

Lady Diana "~OP MODEL" LN EPI~'l AMERICAJi 
F, .,_.~..ii n·aduc fericirea 

*Du,., se face tot posibilul pentru înmulţirea lor 

'~ la vîrful degetelor printr-o 1eavă minusculă 
plasatăîntalpă.Aoeastăventilapepermanentă 
înll!.tură transpiratia şi previne apariţia 
micozelor. O substantă deodorizantă, 
ventilată tot cu ajutorul pompei prin nişte 
orificii situate în călcîi. 

1 a~r?ximatJv 25:30 ~a ~ută d!n ~c:le 23 de 1 
miltoanedecetatentatRomamet. ·----------· PufCZL"I"'ll 

Cu toate că are 33 de ani îmJ?liniti celebra 
printesei Diana sau·· LadyD1 "care recent 
s-a separat de printul Olarles, a primit recent 
o pro~ere din ~ea regelui italian al 
modet Valentinosadevinăstarmodelulsău. 
El i-a oferit 3 milioane de mărci pentftl a 
prezenta în luna octombrie o colecţie de 
rochii de seară din faimoasa sa colectie. r----------, 
1
1 ~voANÂ Pozii A 

Conformrezultatelorunuistudiutlcutdeun ÎN • '1 
grup de cercetători americani în puşcăriile · 1 CEfAT DIN VIATl\. 

David este copilul unui puternic industriaş 
american. Decînd s-anăscut4iaminteşteel. 
a stat la ferma bunicilor săi, din Texas. 
"&micuieragrol.Jlv.AveafoarteTTUIItevac~ 
cai, dar pe lingd toate acestea, ca orice teJWJJ 
care se respecti! avea şi o mici1 companie 
petrolierd. Nu fiice a afaceri en gros, insii o 
duceatllf'f! bine. Bunica se ocupa de mine şi 
de încii doi copii, ceva mai mari, care erau 
verişorii mei. Top treibiiiefii. în ciuda faptului 
cl1aman41 un fel degu,•emantii am fost PUfi 
latreabdde mici". La fel ca şi tatăl său, Da .. 1d 
aînvătatsă călărească de la vîrsta de cinci ani, 
cînd a primit cadou de ziua lui un ponei şi 20 
de vaci. DesigurcăDa\id n-aştiutcesăfacă 
nici cu vacile şi nici cu poneiul, abia ct"teva 
lunimaitirziurealizindcăeraualesale. 'Tar4 
venea destul de rar pe lafermd, deoarece 
cilldtorta mult. El şi mama locuiau într-un 
oraş la peste 200 kilometri distanţil de 
bunici. Mamanusti1tea nicieaacasd, ci fi 
ajwamultpetaraînafaceri.Eae.steofemeie 
frunwasilşi ocupilfuncfia de director la 
firma ratei. De fapt este mina lui dreaptd, 
sau, cum spune bunica, creierul. Nici ea nu 
ll1'f! timpdeeducaţiamea. Ambii meipil!in/i 
cf~tigilfoane TTU~lţi bani". Adesea et vin cu 
elicopterul să-şi vadă copilul şi ca să-şi 
suplinească lipsa îi aduc cadouri uriaşe. "Este 
ciuda/, explică miss Hower, bunica, c4 
Dal•id s-a resemna/ de mic. Ş tiecilptlrin/ii 
sdicîştigdfoartebineşiastaflfacesiisufere, 
dardinpldcere. Nora mea. Line. estefoane 
depeaptii şi de fapt ea a pus afacerea jiului 
meu pe picioare. and era înstlrcinatd, era 
disperatil cii nu mai naşte oda tii. deoarece 
compania lor pierdea destul de mulţi bani 
prin absenta sa. Ea este mina forte. Lui 
Dm·id, ca şi ptlrinţilor sdi ii plac banii. 
Mertumi1întreabd:bunico.camcflva/orwziJ 
m·ereanoastrd?Ş ieuîirdsp11nd. Dar, el se 
suptlrdşi îmi spune: pili şi ieri valora 1 ot atft. 
Nu a mai crtscut cu nimica de it>.ri pinii. azj? 
De ce-au muncit atunci mama şi tata. sil nu 
cfştige nimic?" 

povest~te bunicuiJohn. S-aoonsultat mereu 
cu adnunistratorul care-I infonna cu toate 
mişcările comerciale ale nepotilor. •La 
televizor erau tot felul de emisiuni 
manageriaJe pentru copii. iar cei mici, cum 
lesprmeam noi erau înebrmiJi. Aveau banii 
fn sînge, cum spuneau ptlrinţii lor. La un 
moment dar, s-a dar un exemphl cu l•acile, 
care avea un calculfoane simplu, cum într­
'un an iti poJi tripla turma. David a tras 
emisiune a pe video şi a "vfndut" banda hli 
Brian cu 5 dolari. Asta 1-a ambiJionaJ pe 
Brian, care era cel mai mare. A mers la 
administratorp-auvizionat banda. Au ales 
lmpreună un program de pdşunat mai 
deosebit, iar fntr-o lună vitele ardtau 
minunat. La trrgul de toamndle-a vîndut pe 
toate şi acumpdrat pe suma obfinutl130de 
vaci, pe cllf'f! le-aimperecheat. PrimdvaroG 
lfndur vite ii. şi tot aşa. David ll1'f! doar89 de 
vaci, iarceldlalt ru~potaJ meu. 75. Fiecllf'f!, 
cum s-a putut descurca", spune bunicuL 
·and am auzittriiznaio socrului meu, am 
zimbit. Apoi m-am gfndit bine şi am ajuns 
laconcluzilJclle.ste minunaJ:eu hlvîrsta lor 
fmiurmamtata, mareomdeafaceri,peste 
tot. La şase ani mi1 pricepeam binişor la 
afacerilecupetrolşiştiamcifradeafaceria 
primilor 25 de petrolişti din America. T aliU 
meu se mindrea cu mine li fn cfJiva ani o 
ajuns sil se consulte cu mine în afaceri. 
Astfel, cfnd m-am cdsdlorit şi am l'ilzut 
dezastrul dinjirnwsoţului meu, m-amluas 
cu miinile de cap. Dar, în 6 hlni amflicut 
curdţenie li a devenit projitabild. Acum o 
ducem minunat şi mii. bucurcllşi David l"a 
de,•eni un bun mamager", ooncbide Line. 
M~rnajaitateafamiliiloramaicanefoarte 
bogateîşiobişnuiescdemicicopiicuafaoerile. 

••••••••••••••••••• 
: Bacterie : 
: " anticolesterol ~ : 
• • 
• Un grup de cercetători americani, de la • 
• Universitatea din Iowa, a descoperit o• 
• bacterie care transformă colesterolul într- • 
•osubstanti total inofensivă. Bacteria va • 
•potea fi folosită sub fonnă de pilule şi • 
•mclusădircctînprodusegrasecareproduc• 
•colesterol. • ••••••••••••••••••• 

Cînd doi tineri se 
iubesc, nu contează 

sexul .•• 
O banală căsătorie ar fi trecut neobservată 
in neînsemnatul orăşel Dosalo, dacă 
respectiva ceremonie n-ar fi avut şi o istorie 
m81aparte. SO{ul, MorenoOrlandelliafost 
cu opt luni în a• în mod oficial femeie iar 
a\înd prenumele Morcna. Fiind prietenă din 
OJP.iiăriecu FabiaRondelli, odată al trecerea 
arulorsentimentele sale faţă de aceasta s-au 
schimbat, ajungînd să se manifeste ca un 

dinStateleUnitesîntînprezcnt 1300000de ~: ' 
infractori, iarRusiaal558puşcări~ila!OO • 1 *Intr-o clinică din l.y on 
000 de locuitori ocupă primul loc m lume 1· 
întreţărilecurat~mareadepnutilor,faţăde l Moana Pozzi, superstarul filmelor 
519ct'"tareSUA. lnpuşcăriilenoastregăsim pornografice, a încetat din vială în 15 
oei mai mare număr de puşcăriaşi pe metru· 1 septembrje într-un spital din Lyon 
pătrat l (Franta).ln \Îrstăde 33 de ani, Moanaa 
r ""' fost răpusă de o formă galopantă de 

UIERA CONCURENTĂ 1 cancerlaficat.Eanusesimteabinedemai 
multă \retne, darp-esupuneacăacontactat 

lN AER. 1 vreun \irus în umpul călătoriei sale în 

De la 1 ianuarie 1997 va intra în ~igoare 
conaJrentaliberă,oompatiileaerienecivile 
disputÎI)du-şi cu mare ardoare pieţele 
intemeo$i externe. Competitia pietelor în 
transportul aerian are şanse să se 
~ransforme într-un adevărat război. ~ 

Bombă atomică uitată .. 

1 India. Tumora malignă i-a fost depistată 

1 
cu numai o Jună în urmă, într-un stadiu 
care a racut neputincioasă medicina. Deşi 

1 conştientă de maladia pe care o purta pe 
picioare, Moana Pozzi a contmuat să 

!lucreze pînă în ultima clipă, cu o vigoare 
1 şi un optimism care i-a surprins pe cei 

apropiati. Diva porno era considerată ca 
J o femeie foarte inteligentă şi cerebrală, 
1 fiind întctdeaunasupralicitatăîndistribupa 

filmelor erotice. 
1 Aşa cum şi-a dorit, funerariile au fost ca 

1 şi mexistente, fără protocol, flori, Iaaimi 
şi fotografti. Din Moana Pozzi a mai 

1 rămasdoarunpumndeoenuş~idesiJur, 
1 minunatele amintiri ale celor ce au 

cunosalt-o atît de bine ... 
·, bărbătuş. După ce s-au sfătuit, între ele, 

Morena s-a supus unei interventii 
chirurgic:alede schimbare de sex iar apoi cu 
binecuvîntarea părintilors-au căsătorit. 
Aviz bornboneilor ... 

O bombăatOmică, cu o încărcătură de 0,3 
lrilotone de TNT, a fost uitată din luna mai 
1991 în galeria de minli 108 a fostului 
poligon so\ietic de la Semipalatinsk din 
actualarepublicăKazabstan. Ea era destinată 
unui test nuclear, prezen\a ei în galerie 
netulbwîndpenimeni,dupămventan:avttcii 
Gorbaciov. · 

• -~ai: z ':il;& ii;;,~ 1 
1 ameneani qi 1 
1 abandone~~.zti lln/JII/ 1 

1 Conform dispozitiei sale testamentare, 

1 întreap avere pe care a agonisit-o, a fost 
donata certcetăriişi combaterii cancerului . 

1 . D.P.I:l 
... __________ .J · Astfel. la vîrstamajoratuluieiprimesccadou 

de regulă o mică firmă, pe care dacă sînt 
capabili, o pun pq!icioare. Defalimentat, nu 
falimentează atîta timp cit sînt ţinup discret 
sub controlul părintiJor. Adică, ori directorul, 
ori administratoruf sînt oamenii de înaedere 
ai părintilor, care trag semnalul de alarmă, 
disaet cînd se fa_c mi,cări sreşite, dar totul . 
so.:corech:azlllattmp. 

·.:: .. .,.. -' 

Anticoncepţionale""' 
pentru canguri 

Creşterea numărului-de canguri il pus pc: 
ginduri autorităţile australiene. In urma 
unui studiu s-a ajuns la concluzia că cea 
mai indicatămăsurăpentruaopri înmulţirea · 
jucăuşului manifer ar fi folosirea unui 
proiectil anticonoeP\ional tras cu ajutorul 
unei arme cu aercomJ?.rimat. care datorită 
hormonilor pe care ti contine. va bloca 
fecundarea. 

Conform 'unor surse ··oMS, declanşarea 
maladieicana:ruluisedatoreazăurmătoarelor 
cauze: fumatului • 30%, aliment apei- 35%, 

. alcoolului - 3%, produselor industriale • 
11%, infeqiilor- 10%, mediului- 10%. 

PopulapaTerreinuvaaveaunnivcl · 
acceptabil în secolul viitor dacă 
comUftitatea internatională nu va 
face mai mult natalitatea nu va 
regresa şi în lumea a treia, 
concomitent cu o dezvoltare 
durabilă în plan economic şi 
ocologic. Populll\ia.Egipcului creşte 
cu un miliqn de oameni la fiecare 
nouă luni ! In anul2000, populatia 
oraşului brazilian Sao Paolo \"a 
număra24-25mfiioanedelocuitori 

iarCalalttaşi Bombay, 
mari oraşe indiene, peste 
6 milioanedeoamen · 

1 studiile 1 

' 1 1 Publicarea continutului unui stuJiu 1 
cfeduat de departamentul educa\iei din 

ISUA. a scos îne,idenţăfaptul cămanull 

11993 au renuntat la şcoală 381 000 de 1 
tineri între 16şi i4ani. Dintre aceştia 39% 

1 auabndonatşcoalapentru că se săturaseră 1 
1 să rămlnărepetenti. aproximativ un sfertl 

dintre fete deoarecaau rămas gravide, iar 

• altii din cauza veniturilor mici ale 1 
familiilor. ·----------· Alarmă cu efect de bumerang 

E.'PIDE.MIE. VE. HOLE.'RA 
IN ALBANiA 

• Portul italian Bari, tn carantiniJ . 

De curind, comunitatea europeană a fost 
alarmată de semnalele sosite din Albania. 
Vibrionul holericaînceput să-şi facăsimptă 
prezenta în cea mai săracă !ară a Europei. 
Lipsa cvasitotală a igi1..'11ei, inexistent~~ unor 
sisteme de reţele ale apei potabile şi 
inconştienta po?.Jia!iei al pr.i \ire la notiunile 
de bază ale eptdcmiologiei, au făcut ca să 
apară primele victime ale holerei. Maladia 
afedează tradul digestiv. este răspîndită al 
ajutorul unor vectori biologici 1i se 
caracterizează prin deshidratări masive ale 
organismuluiC~Feducla pierdm:a bolna\-ului. 
Autorităţile de la Tirana sînt acuzate de 
comunitatea europeană că speculează situatia 
aeată, pentru a putea beneficia de ajutoare 
speciale. Actiunea are însă efect de 
bumerang, pentru că în aceiaşi timp. 
produsele alimentare şi fructele provenind 
din Albania, sînt refuzate de P,&rteneri, ceea 
sreaduce mari prejudicii micti republici. 
In acelaşi timp, patrulele de coastă ale Italiei 
sînt puse în stare de alarmă, pentru a opri 
valul de imigrări clandestine ale albanezilor. 
Principalul port de acces al urmaşilor lui 
Skandenberg spre Italia, Bari, este în 
carantină. 

D.P.O 

anunţă: 
Avînd în vedere prevederile H.G .. 

nr. 425 1 1994, aplicabile din 
26.09.1994, ARTERM R.A. 

anunţă consumatorii:-
- pentr"# consumatorii casnici care 

au achitat la zi plăţile anticipate la nivel de-
9000 lei /gcal, nu vor ma'i achita recalcu/ările 

la nivel de 12000 lei 1 gcal (se vor reface 
facturile emise aferente lunii august, avizările 

rămîn valabile fară poziţia de plaţi 
antici pa te). 
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Sprinten ,a 
săritor la 116 

. ani 
A \ind o vîrstă la care cei mai mulp 
dintre noi nici nu visăm israelianul 
Zoabi Ergebnis, care de cur"md a 
împlinit 116 ani, pune pe seama 
alimentaţieisc:a-ctullongevităţii sele. 
După propriile declaraţii, el bea zilnic 
o sticlă al ulei de măsline, la prînz 
consumă un pachet de unt al pîine iar 
seara se culcă flămînd. Cu această 
dietă el nu a awt pinii acum probleme 
cu sănătatea, esprintenşi săritor iar o 
datăla5animergelafemei. Dacăstăm 
să recitim reţeta, constatăm că la o 
bună parte dintre români doar sticla 
zilnică cu ulei de măsline lipseşte fiind 
compensată însă la capitolul femei, 
restul retetei ftind respectată întrutotul 
de mai multi ani, însă media de virstă 
nu creşte nici cum. 

Cei doi verişori cu care a aescut Da\id sint 
firi dift.Titc. Şi ei ~înt matcrialişti, ca orice 
copii car.: simt nnoia părintilor angrenati în 
afaceri. La fermă este minunat, fiecare are 
mica sa proprietate. "Bunicul a al'UI grijd ca 
arunci cînd am implinit cinci ani sil ne facil 
cadouri egale: un ponei şi 20 de vaci. Noi ni 
le administriim cum dorim, adicil ne 
consult iim cu administratorul ce facem cu 
animalele noastre. De exemphl, eu am 100 
de vaci, deci mi-amfnTTU~Iţitde 5oriaverea 
în 3 ani", po,;~teşte Brian, verişorul lui 
David. Adică, et pot să-şi vmdă animalele, 
să le vîndă viţeii sau să hotărască sacrificarea 
lor, comercializîndcarneaşi pielea, sau să­
şi cumpere altele, sporind turma. Fac 
schimburi intre ei, şi, deŞi nu se observă şi 
JX.~Ştii aed căînjocestenumai priceperea lor, 
de fapt e5te mma bunicului care vrea să-i 
obişnuiască de mici cu afacerile. "Nu esle 
prea uşor pentru mine si! mi1 ocup de ei; 
astfelinciJ sd nu-1i dea seama. De exemphl, 
într-o zi Brian a \"enit la mine şi mi-a spus: 
bunicule, eu m-om hotiitft sd mi1 apuc de 
afaceri. O sil cfştig poate mai bine decft 
tara.Aveo a/unei vreo 5 ani şi jumiftale ", 

"Fiul meu abia se lansase in afaceri. Nu 
semiina deloc pe mine. lll4 era materialist. 
Nudemonstraciise prtapricepe şi acest fapt 
mii. îngrijora. li ci1ulamunbundirector, cfnd 
laorecep#eunbuncunoscurmi-aprezentar­
o pe Line şi pe tatii/ siiu. Fara dorea sil 
conduci1 singurd firma, adicii sd-şi 
pensioneze tariU, dar acesta nu vroia. An~a 
numai 57 de ani şi nuconcepeasiJse retragd. 
Aflind amdriiciunea omului, i-am propus 
sli-Jilasejiicasddevinddirectoareajirrnei 
jiuhli meu. Line a acceptat imediat şi tatiU 
siJu hlfel.ln)mli1tate de an aflicut curif]enie 
genera/.i1şijinnadevenise projirabild.ln doi 
ani de zile a crescut toane TTUIU cifra de 
afaceri, iarduptl trei ani cei doi. adi cii Line 
şijiulmeus-aucdsdtorit.Acumfacafaceri 
diverse, iar pe jiul lor David îl iniJiez in 
afaceri, pemru a cillca pe urmele pdrintilor 
slJi", povesteşte bunicul lui David. · 
Chiar dacă banii nu aduc fericirea, bogat ele 
familiiamericanefactWllpenttu•iînmu!P-.. 

•••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 
: D ~int prtntN noi : 
• • 
: _ CIUDATE LE. URME DIN LAI'IUl DE TRIFOI : 
• • 
• !n noaptea premergătoare Marii terminat cu dragostea. oeidoisoţinuaumai delajudeţ Simultan, aaflatşioanumită : 
• Întîmplări, au existat citeva semne luat în s~mă aceste semne extraordinare, · parteapreseices-aîntîmplat, apoi a aflat • 

1 
: premergătoare.încasafamilieiD.Z.din pînăadouazi... şi cealaltă parte. Ziariştii au început • 
• satu!T. (nudămnumeleîntregalloc:ali~ Altă mărturiedemnădeluatînseamăestea mvestigatii.lespecifioe, determinînd cele • 
• pcntrucăsurseSRlţintctulînoelmaistrict lui Şt.'f.., care se întorcea de la crîşmă. Nu demaisus,declarate,alpudoare,desoţii • 
• sea-et), totul decurgea normal. Tocmai apucase să bea prea mult, pentru că nu i-a D.Z. şi cu mahmurealădeŞt. T. O imapne • 
• tCI'l'llirwericina şi se pregăteau de culcare, plăcut atmosfera din biJţ, dar şi-aluat o sticlă a început si se contureze: în zonă a atc:nzat. • 
• fără să bănuiască că doar la mai putin de de rom cu el pe drum. In fata casei sotilor cu siguran~ă. un obiect zburător (încă) • 
• SOmdecasalorvorfidescopc:riteurmele D.Z .• unde era o bancă, omul s-a oprit, neidentificat. Dar surpriza cea mai mare • 
• carevorfaceocolulglobului. Deodată, pe penttuatrageoduşcă. C'mdaajunsaproape afostatunci cmd aviatia militară, care a • 
• cei doi soti trecuti de prima tinereţe t-a să golească sticla de jumătate, deodată i s-a trimis un elicopter PUMA să fttografieze • 
• llpllcat un chef nebun să fecă dragoste. părut că deasupra casei trece ceva, ~a, de sus urmele, a developat ftlmul: urma • 
• Deja acesta a fost un ~m semn că se rotund şi mare, vopsit în alb şi roşu. Şt-a cirallariaveaîninteriorUIScriptiaCOCA • 
• wegăteşte ceva namatvăzut, pentru că frecat ochii, dar pînă să se dezmeticească, COLA, iar în exterior, de-alungul unei • 
• utlimadatăcînds-auocupatcuaşaoevaa .arătareadispărusespreNord.Arfiuitatşiel J)ărtiacircumferintei.seputeaciticu'întul • 
• fostcudestuianiînainte. Capulfamilieia lotul, dacă a doua zi nu s-ar fi descoperit 1 'Al.VAYS". Acumtttuladevenitclar. • 
: siJntitbruscbărbătiatrezindu-selarealitate URMELE... OZpulN-uţ~~edsă~eas1 breică,fiigilenta : 
• şi şi-a invitat politicos soţia în patul Familia D.Z. avea un mare cir~ în grădina po atlet, tnutm sjgtace e · umede • 
• COilJ·ugai.P·ăsăîntrebesausăoearăalte dăd 1 uld ·-"~·A ·d ~ băuturirăcaitoare.Insătocmaiacestfapt • 

1" care ea sere an e..-uOI. OUIIZI upa d edi că~ ul T od 
• explicatii. aceastal-aurmatasalltătoare. ciudateleîntlmplăridemaisus,S.G. şiD.S., a ov t m sat . s-a pr us un • 
• Presimtea. poate, că va urma cc\'a doicopiidinvecini,s-auurcatînpompentru fenomen: paranormal: firma COCA • 
• extraordinar. a culege minunatele cirde, avînd grijă să nu COLA, _Pr?venind din America. nu ar fi • 
• Totul a decurs aproape ca pe vremuri. d d scris niaodată cuvîntul" AL W A YS" cu • fie prinşi de stăpîni. m trecea e pe o 
• Povesteşte doamna: • 'mă simteam deja al creangă pe alta, al pieptul plin, pe sub tricou, V în loc de W. • 
• cîţiva ani mai tînără, cînd deodată, CU III de cireşe, S.G. le-a văzut. Striglitullui de lată decionouădovadăcăEI sînt printre • 
• stăteam pe spate, căştip, deşi avem antenă groază a fost auzit în tot satul."De sus, în noi. Stimati cititori, dacă aveţi cumva • 
• parabolică,noiofacemtotcapelanoi.nu miilocul !anului, se vedea clar 0 urmă dovezidesprealtefenomcnq,aran<.Tmak • 
• ca ~tricatii ăia din filme, cînd am sim•it că de acd,.~i tip,1..'11 urm_ cciudatc sau aparitii • ' -ctrculqră. cu un <Uametru de a'"teva teci de -r li ". 
III. ceva se dcscăt~cază in noi. Camera parcă metri. In mijloculceraJiui, părea că sînt nişte incxpllcabilc pe Cerul patriei, vă rugăm s 
• s-a luminat,steledetoatcallorileau început litere:, de asemenea. şi în extenorulllCQituia. ne cootactati la red&C\te, la orice oră din zi : 
: să- mi joace în fata ?Chil~; iar în~urechi Imediat, s-a dat a!Prma. Şeful de post a sau din noapte. • • 
• auzeam o muZică ctudata . Du. pa ce s-a raportat ierarhic, şi în zonă au apărut poli\iştii . F ARFURIDI ZBURATORUQ • 

•••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 
·-~------~---------------------~----· . 1 .· .· . . .· ·.· .. COLFCllV REDACfiONA~ · , . . ·. :. /: .. . 1 
1 ~:!~~eR~!::=l:::şl.lrad. .· ( • •. .·· . :} : · ... •' • .,.:,: .· ' :. : '·• ....... · , 1 
1· REOACTOH.l: Ovidiu Ganeea, Anny Maurer.lonf'tMechq,La~~ iu Mman. Ana MuStati, 'l'kă Nistm::. Dan 1 
1 Pârruid(u. Leliana Vakatina Pârvulescu, Iuliu P"tl'Vulescn. loau Poca, Man:el Sârbllt 1·rsjau. Tipci. . · 1 
J F()TOREPORTh')tl: RollJ;8Da DinUă şiNicohie Eberlein. ~ . ·.·•· ... · .·. / .::•:'> . •· .. 1 
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!talia-Franţa '68 12.30 Domnul cu două 
dame (s) 13.00 O agentă inimoasă (s) 
14.00Îngeriilui Charlie (s) 16.00Dinastia 
(s) 2i .15 Academia tinerilor căsătoriţi­
co. SUA 1988 23.10 Highway man (s) 
RTL 2: 11.50 Benson(s) 12.50 Hulp (s) 
18.20 Kelly 20.00 Hulp-(s) SF 21.15 
Rivali pe hipodrom (s) 23.25Invadatorii­
f.SF SUA '83 1.55 Romanii fărăsfkşit (s) 
SAT 1: 12.00 Umbrele pasiunii (s) 13.30 
Soarele Califomiei (s) 16.00 Bonanza (s) 
17.00StarTrek(s) 23.10Hunter (s)0.15 
Scafandru! mort- f.Gennania 73 2.40 
Ucigaşii (s) IT ALIA 1: 11.30 Starsky şi 
Hutch(s) 12.30A-Team (s) 19.15Flash(s) 
t 9.50Baysideschool (s)2.45 Frica-f.SUA 
'90 RETE 4: 11.00 Magdalena (s) 11.30 
Casa din preerie 13.00Antonella (s)14.00 
Drumuri 16.20Topazul (s) 18.10Printesa 
(s) 20.30Casa din preerie (s) 21.30 Palm 
Springs (s) 23.35 Nick mînă rece- f. SUA 
1967 2.05 Trei inimi cu chirie (s) 2.30 
Top secret (s} 3.25 Manix (s) CANALJ!: "....:..... ~ 
5: 14.35Beautiful(s) 18.00Poverran•rf"'' -- 4 

(s) 21.30Polilist în blue jeans-, . -- · ·· .l 

SUA '91 23.40 Îndrăgostili nebw. ~-;.\S) J 
Joi 22 septembrie _a 

TVR 1: 12.15 RăzbunlitoareL{s) 20.45 · Î 
Ludwig(s) 0.05ForsyteSagat!) TVRl: 1 
16.30 Şi bogaţii plîng (s) 22.30 Santa •1 
Barbara (s) RTL: 11.30 Vremea dorinţei i 
(s) 13.30Sprinfield-story(s) 14.15Clanul 'i 
California (s) 15.10 Pasiunea lui e crima ~ 
(s) 18.30 O familie de pomină (s) 19.00 .. ~ 
Frumos şi bogat (s) 22.15 Clinica (s) ~ 
23.10Santinela(s) PR07: 10.50Stăpina .j 
nliplistuiţilor -f.SUA 12.30 Domnul cu ~ 
două dame (s) 13.00 O agenti inimoasă .J-~ 
(s). 14.00 îngc:rii lui Charlie (s) 16.00 
Dinastia.(s) 21.15 Crimă în New Hamp­
sbire-- f. SUA1991 23.00Tomado- f.Italia 
'83 RTL 2: 11.50 Benson (s)12.50 Hulk 
(s) 20.00 Hulk (s)21.15 Viziune fatalli­
f.politist SUA 1984 23.10 Ucigaşul şi 
-comisarul-f.poliţist SAT 1: 11.30Vecinii 
(s) 13.30 Soarele Californiei (s) 16.00 
Bonanza (s) 1:7.00StarTrak (s-SF)21.15 
Districtul lui Woolf (s) 0.55 Psihopatul­
horror Anglia '66 IT ALIA 1: 11.30 
Starsky şi Hutch (s) 12.30 A-Team (s) 
19.15 Flash (s) 19.50Baysideschoo1 (s)) 
21.30 Beverly Hills 90210 (s) 22.30 
Melrose Place (s) 0.00 în afara timpului­
f.SUA '86 RETE 4: 11.00 Magdalena 
(s)11.30 Casa din preerie(s) 13.00 .. 
Antonalla (s)14.00 Drumuri (s) 16.20 
Topazul (s) 18.10 Printesa (s) 20.30Casa 
din preerie (s) 21.30 Milagros (s) 23.35:,-i$;.. 
Două dame-f.SUA 19612.30 Top Secret 
(s) 4.30 Manix (s) CANALE 5: 14.40 
Beiiutiful (s) 18.00 Pover rangers (s) 
21.30Schimb soţ-comedie SUA '88 23.30 
Casă, dulce casă (s) 

Vineri 23 septembrie; $~~ 
TVR 1: 12.15. Răzbunătoarea (s)19.00 
Casa Eliott (s) 21.30 Donato şi frica- f. 
SUA 1.00Sanduarll-f.SUA1994 TVRlt 
16.30Şibogapipling(s) 18.10Răzbunătoarea 
(s) RTL: 13.30Springfield- story (s) 14.15 
Clanul California (s) 15.10 Pasiunea ei e 
crima (s) 18.30 O familie de pomină (s) 
19.00 Frumos şi bogat 20.40 Vremuri 
bune, \Tem uri rele ( s) 2 r.J5 Supravi~uire 
în Los Angeles-f.SUA '9423.00Telma şi 
Louis-f.SUA '91 2.00 Kobra-horror SUA 
73 PRO 7: 12.30 Domnul cu două dame 
{s) 13.00 O agenti inimoasli (s) 14.00 
îngerii lui Charlie (s) 16.00 Dinastia (s} 
21.15 Doi clutători de comori- co. SUA, 
Italia 1991 23.10Renegade(s)0.20Sword 
smad U-f.Honk-Kong '91 4.30 
Highawyman (s) RTL l: 11.50 Benson 
(s) 12.50 Hulk (s)18.20 Kelly (s)20.00 
Hupk(s) 21.15 Localul caJuJ roşu- west­
em SUA 1945 22.55Santiago-westem 
SUA 0.55 Şapte femei-f.SUA '66 Anglia 
SAT l: 11.30 Vecinii (s) 12.00 Umbrele 
pasiunii (s) 13.30 Soarele Californiei (s) 
14.30 Barca dragostei (s) 16.05 Bonanza 
(s) 17.00StarTrek (s. SF)21.15 Cine este 
Harry Crumb-comedie SUA '88 0.05 Un 
amant veritabil-f.erotic Germania 74 · 
IT ALIA 1: 11.30 Starsky şi Hutch (s) 
12.30A Team (s) 17.15Bavwatcb (s)l9.15 
Flash (s) 19.50 Bayside school (s) 21.30 
Robocop-(s) 23.30 Fetele de pe pămînt 
sînr docile-f.SF SUA '84 RETE 4: 9.30 

- Pantanal (s) 10.00 Guadalupe (s) 11.00 
· Magdalena (s)ll.30 Casa din preerie (s) 

13.00 Antoanella (s)14.00 Drumuri (s) 
16.20Topazul (s) 18. !0Pnntesa(s)20.30 
Casa din preerie (s) 21.30 Flori de oţel­
f.SUA '8923.50 Portret în negru-f.SUA. 
'60 2.25 Trei inimi cu chirie (s)2.55 Top 
Secret (s)3.50 Mannix (s) CANALE !1 
14.35 Beautiful (s) 18.00 Power rengers 
(s)21.30Micul diavol-f.Italia '813.30Cei 
cinci de la etajul cinci (s) 
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